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OTEVŘENÁ RADNICE

RADA MĚSTA
•	 vzala	na	vědomí	 informace	o změně	zá-
kona	 o  střetu	 zájmů	 a  o  povinnosti	 podat	
elektronicky	 čestné	 prohlášení	 ve	 lhůtě	 do	
30.	11.	2017;	evidenčním	orgánem	bude	Mi-
nisterstvo	 spravedlnosti	 a  registr	 oznámení	
bude	 informačním	 systémem	veřejné	 sprá-
vy,

•	 vzala	na	vědomí	zápis	z jednání	výběrové	
komise	pro	otevírání	obálek	a pro	posouze-
ní	a hodnocení	nabídek	ve	veřejné	zakázce	
Výměna	 oken	 KD	 Domradovice,	 rozhodla	
o  zrušení	 zadávacího	 řízení	 bez	 udání	 dů-
vodu	 a  uplatnila	 právo	 nepřijmout	 žádnou	
nabídku,	 doporučila	 převést	 nevyčerpanou	
částku	1	000	000	Kč	z rozpočtu	pro	rok	2017	
do	návrhu	rozpočtu	pro	rok	2018,	a finanční	
prostředky	získané	prodejem	bývalé	ZŠ	a MŠ	
Domoradovice	 zahrnout	 do	 rozpočtu	 2018	
na	rekonstrukci	KD	Domoradovice,	

•	 vzala	na	vědomí	zápis	z jednání	výběrové	
komise	pro	otevírání	obálek	a pro	posouzení	
a hodnocení	nabídek	ve	veřejné	zakázce	KD	
Domoradovice	–	topení,	 rozhodla	o zrušení	
zadávacího	řízení	bez	udání	důvodu	a uplat-
nila	právo	nepřijmout	žádnou	nabídku,

•	 projednala	dopis	Matice	 slezské,	poboč-
ného	spolku	v Hradci	nad	Moravicí,	se	závě-
rem,	 že	 město	 Hradec	 nad	 Moravicí	 hodlá	
využít	nabízenou	spolupráci,

•	 schválila	plán	zimní	údržby	místních	ko-
munikací	města	Hradec	nad	Moravicí	ze	dne	
9.	10.	2017	dle	předloženého	návrhu.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
•	 vzalo	 na	 vědomí	 informace	 o  jednání	
s  vlastníky	 pozemků	 pod	 opěrnou	 zdí	 na	

Zámecké	ulici	a rozhodlo	opěrnou	zeď	opra-
vit	 na	 náklady	města,	 jednat	 s  pojišťovnou	
o  částečné	 úhradě	 nákladů	 a  vypsat	 nové	
výběrové	řízení	na	opravu	opěrné	zdi	na	uli-
ci	Zámecká	v Hradci	nad	Moravicí	s novými	
podmínkami	(nabídková	cena	100	%,	záruč-
ní	doba	10	let,	min.	3	reference	obdobného	
charakteru,	firma,	která	není	v prodlení	vůči	
městu	minimálně	3	roky),

•	 schválilo	 zpracování	 projektové	 doku-
mentace	 na	 realizaci	 Street	Workout	 hřiště	
v Hradci	nad	Moravicí,	včetně	příjezdové	ko-
munikace,

•	 vzalo	 na	 vědomí	 zpracované	 rozpočty	
a  schválilo	 opravu	 komunikací:	Hradec	nad	
Moravicí	 ulice	 Na	 Hrobkách	 a  část	 ulice	
Smetanova;	 Žimrovice	 ulice	 Luční	 a  Kajlo-
vec u rybníka,

•	 vzalo	na	vědomí	 informaci	o projednání	
dopravní	 situace	 na	 Městečku	 a  rozhodlo	
zpracovat	projekt	dopravního	značení	včet-
ně	elektronického	systému,

•	 vzalo	 na	 vědomí	 postup	 při	 řešení	 do-
pravní	situace	v ulicích	Na	Tylovách,	Pod	Ha-
nuší,	Nádražní	a Slezská	a rozhodlo	pokračo-
vat	ve	zpracování	projektové	dokumentace	
pro	 jednosměrný	 provoz	 v  ulicích	 Na	 Tylo-
vách,	Pod	Hanuší	a Slezská,

•	 vzalo	na	 vědomí	prohlídku	 a mostní	 list	
lávky	 pro	 pěší	 přes	 řeku	Moravici	 (ulice	 Pi-
vovarská/Stránka),	 uložilo	 zajistit	posouzení	
stavu	lávky	a rozhodlo	vyhlásit	výběrové	ří-
zení	na	zpracování	projektové	dokumentace	
návrhu	nového	mostu,

•	 vzalo	na	vědomí	petici	občanů	Žimrovic	
týkající	se	opravy	ulice	Záhumenní	v Žimro-
vicích,	uložilo	odboru	majetku	a investic	za-

jistit	 zpracování	 položkového	 rozpočtu	 na	
opravu	této	komunikace	a dále	na	vybrané	
místní	komunikace	v částech	města	Bohučo-
vice,	Domoradovice	a Jakubčovice,	

•	 projednalo	 písemnou	 žádost	 chatových	
osadníků	Melečského	údolí	v Žimrovicích	tý-
kající	se	novelizace	OZV	o regulaci	hlučných	
činností	 (č.	 4/2016),	 a neschválilo	novelizaci	
OZV,

•	 vzalo	na	vědomí	žádost	spolku	Dechový	
orchestr	 Hradec	 nad	 Moravicí	 o  poskytnu-
tí	 individuální	 dotace	 z  rozpočtu	města	 na	
pořízení	 nových	 obleků	 pro	 členy	 orches-
tru	 a  schválilo	 poskytnutí	 dotace	 ve	 výši	
105	000	Kč,

•	 vzalo	 na	 vědomí	 informace	 o  možnos-
tech	 zvýšení	 energetické	 soběstačnosti	
města	 formou	 fotovoltaických	 elektráren	
na	objektech	města,	uložilo	zjistit	současné	
možnosti	 financování	 fotovoltaických	 elek-
tráren	 z  dotací	 či	 jiných	 zdrojů	 a  oslovit	 tři	
společnosti	 nabízející	 tato	 řešení	 s  žádostí	
o nezávaznou	nabídku	na	instalaci	na	budo-
vách	města, 

•	 vzalo	 na	 vědomí	 informace	 ke	 stávající	
situaci	 digitálního	 vysílání	 na	 území	města	
a uložilo	starostovi	města	jednat	s poskyto-
vateli	digitálního	signálu	(České	Radiokomu-
nikace,	a.	s.)	o řešení	situace	s cílem	digitali-
zace	vysílače	Kalvárie.	

Usnesení z jednotlivých zasedání 
rady města a zastupitelstva 

města najdete na  
www.muhradec.cz v záložce 

Samospráva.

NOVÉ STANDARDY TELEVIZNíhO VYSíLáNí 
Českou	republiku	čeká	za	několik	let	přechod	na	nový	standard	pozem-
ního	televizního	vysílání	DVB-T2.	Pozemní	televizní	vysílání,	tedy	takzva-
ně	„přes	anténu“,	je	jako	jediné	zdarma,	a to	na	všech	televizorech,	které	
domácnost	vlastní,	a využívá	ho	zhruba	60	%	domácností	v Česku.	Po-
zemní	vysílání	je	také	důležitým	nástrojem	informování	v případě	krize,	
osvědčilo	se	například	při	povodních.
Přechod	na	nové	vysílání,	nazývané	DVB-T2,	je	nutný	z důvodu	odebrá-
ní	části	televizních	kmitočtů,	které	budou	po	roce	2020	alokovány	pro	
mobilní	datové	sítě	nové	generace	„5G“,	jinak	by	lidé	přišli	o programy	
vysílané	zdarma.	
Aby	se	na	nové	vysílání	mohli	lidé	připravit,	spouští	České	Radiokomuni-
kace	postupně	v celém	Česku	přechodovou	síť	právě	v novém	standardu	
vysílání,	a do	konce	prvního	čtvrtletí	roku	2018	chtějí	pokrýt	celé	území	
ČR.	Ve	velmi	krátké	době	tedy	bude	toto	vysílání	dostupné	i v Hradci	nad	
Moravicí.	Vysílač	Praděd	začne	vysílat	koncem	listopadu.	Tím	dostanou	
občané	 dostatek	 času	 si	 vyzkoušet,	 zda	 jejich	 televizní	 přijímače	 umí	
nové	vysílání	přijmout	a případně	si	při	nákupu	nového	televizoru	vybrat	
takový,	který	už	nový	standard	podporuje.	
Na	současném	DVB-T	vysílání	se	nic	nemění	až	do	roku	2020,	diváci	tak	
nyní	nemusí	nic	řešit.	Pokud	si	domácnosti	nyní	budou	pořizovat	nový	

televizní	 přijímač,	měl	 by	 to	 být	 právě	 takový,	 který	 podporuje	 nový	
standard	vysílání	DVB-T2	/	HEVC	(HEVC	je	kodek	použitý	v novém	vysí-
lacím	standardu). 
České	Radiokomunikace	udělují	logo	„DVB-T2	ověřeno“	přijímačům,	kte-
ré	v testování	prokáží,	že	budou	schopné	fungovat	i v novém	způsobu	
vysílání.	Seznam	přijímačů,	kterých	je	nyní	více	než	1200,	najdou	lidé	na	
webových	stránkách	www.dvbt2overeno.cz.	Na	nich	se	dozvědí	i o no-
vém	vysílacím	standardu,	postupném	spuštění	přechodové	sítě,	 jak	 si	
naladit	nové	programy	a mnoho	dalších	užitečných	informací.	
V obchodech	jsou	úspěšně	otestované	přijímače	označované	samolep-
kou,	která	se	používá	i v označení	eshopů	(viz	níže).
V přechodové	síti	nyní	diváci	naladí	14	programů	a další	by	měly	postup-
ně	přibýt.	Ti	diváci,	kteří	mají	vhodné	přijímače	a vlastní	anténu,	mohou	
už	nové	programy	naladit	–	stačí	spustit	automatické	ladění.	U „nových“	
programů	se	v menu	objeví	znak	T2.

ing. Martin gebauer

generální ředitel a místopředseda představenstva 

České Radiokomunikace
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Vážení spoluobčané, 
docházíme pomalu do konce kalendářního 
roku, kdy začínáme bilancovat a ohlížet se, jak 
jsme jej prožili, co jsme zažili a  jaké poučení 
z něj plyne do dalších let. Každý z nás se podílí 
na veřejném životě, aniž si to uvědomuje, svým 
chováním, postojem či názorem. a každý svým 
způsobem tvoří naši společnost. Někdo svou 
prací, někdo svou radou, někdo svým názorem, 
každý podle hřiven, které jsme obdrželi, a  ze 
kterých budeme muset vydat konečné účto-
vání. děkuji Vám všem za přístup k veřejnému 
dění, za práci, kterou pomáháte a tím také zve-

lebujete své okolí, za radu, kterou myslíte upřímně a za Vaše postřehy, 
které se zpětně objeví na veřejnosti.

děkuji všem spolkům a  organizacím za jejich činnost a  reprezentaci, 
všem školám za pravidelná veřejná vystoupení a  každodenní vzdělá-
vání naší mladé generace, všem podnikatelům, živnostníkům a firmám 
za namáhavou tvůrčí, organizační a  personální práci, komunikaci 
se zaměstnanci a  za dodavatelsko odběratelské vztahy. děkuji všem 
příspěvkovým organizacím města za naplnění jejich účelu a  práci pro 
naše občany a jejich spokojenost. děkuji sportovcům za starost o zdravé 
obyvatelstvo a dobré výsledky, zejména při pohledu na některé tabulky. 
hasičům a policistům děkuji za bezpečnost. Velkou radost našemu měs-
tu udělaly mistryně světa v mažoretkovém sportu – mažoretky Charlie. 
oceňuji velmi dobrou spolupráci s kastelánem panem ing. Radkem při-
bylou a pracovníky perly kraje – zámku hradec nad Moravicí. Za velmi 
dobrou spolupráci děkuji také místnímu duchovnímu správci otci Mar-
tinu Kierasovi. spolupráce dobře funguje se společnostmi Brano, Kappa 
a Carman Wood, které zaměstnávají nejvíce hradeckých občanů. děkuji 
všem, kteří se podíleli na investicích města.

pravidelně jste byli informováni o investicích a dalších úkolech a před-
stavách a  jejich plnění v hradeckých novinách. hodnotit úspěch nebo 

neúspěch bude čas, který je nejlepší hodnotitel. Co však se nám nepoda-
řilo, je oprava opěrné zdi, respektive opěrných zdí na Zámecké ulici, kde 
tato situace není pro naše město zrovna reprezentativní. předpokládám, 
že v příštím roce se nám podaří opravit alespoň spodní část, a budeme 
projekčně a stavebně připraveni i pro horní část.

Na městském zastupitelstvu v  prosinci budeme jednat o  rozpočtu na 
příští rok 2018. Vzhledem k tomu, že to bude pro nás zastupitele volební 
rok, věřím, že se dohodneme na základních rámcích investic, a že Vás, 
vážení spoluobčané, budeme brzy informovat o jejich realizacích. Roz-
počet města, díky zákonným úpravám o rozpočtovém určení daní, je pro 
naše město příznivější. avšak musím k tomu jedním dechem dodat, že 
jsme také nuceni zvyšovat i výdaje díky zákonnému rozhodnutí o ochra-
ně osobních údajů, kde jsme povinni zajistit pověřence, který bude tuto 
oblast hlídat a spravovat. Kolik to bude dělat přesně, budeme vědět nej-
později v květnu příštího roku, kdy tato povinnost nastane.

poděkování patří také všem pracovníkům městského úřadu, na kterých 
leží tíha uvádět do života jednotlivá rozhodnutí a  opatření schválená 
radou a zastupitelstvem na straně jedné, a státem na straně druhé. dě-
kuji místostarostovi města a všem zastupitelům, radním, členům výborů 
a komisí za čas, který věnovali naší hradecké společnosti a za nápady 
a podněty při jednotlivých projednáváních a povinnostech.

Blahopřeji panu ing. pavlu Juříčkovi, ph.d. ke zvolení poslancem do 
poslanecké sněmovny parlamentu České republiky a těším se na spolu-
práci a podporu našeho města a regionu. přeji také mnoho rozumných 
rozhodnutí prospěšných nejen pro hradecké, ale i  pro  všechny občany 
této krásné a historicky bohaté země. 

do nastávajících vánočních svátků a po celý rok 2018 Vám, vážení spo-
luobčané, přeji zdraví, štěstí, osobní pohodu, dobré vzájemné vztahy 
v rodinách a na pracovištích a radost z Vašeho života.

Josef Vícha, starosta 

Milí spoluobčané, 
přiblížil se konec roku, což je vždy příležitost k zamyšlení se nad tím, co nám uplynulý rok přinesl. 

dovolte, abych touto cestou ještě jednou poděkoval všem spoluobčanům, kteří v  tomto roce v  různých soutěžích 
a turnajích reprezentovali nejen sebe, ale i naše město. V krátkosti si připomeňme ty největší úspěchy. Mažoretky 
Charlie, vedle dalších pěkných umístění, získaly v silné konkurenci na mistrovství světa v mažoretkovém sportu dva 
tituly mistryň a jeden titul druhých vicemistryň. dechový orchestr se umístil na druhém místě na mezinárodním fes-
tivalu v Bohumíně. družstvo hRadeckého deskového Centra legie ovládlo mistrovství republiky v moderních des-
kových hrách, čímž si zároveň vybojovalo účast na mistrovství evropy, které se uskuteční na podzim příštího roku 
v německém essenu. skvělých výsledků dosahovali na celorepublikové úrovni lukostřelci aneta tomanová, denisa 
tomanová a adam Beinhauer. Na celorepublikové úrovni se dařilo i taekwondistům. Vavříny v soutěžích sbírali také 
žáci Základní školy hradec nad Moravicí, Církevní základní školy svaté ludmily a Základní umělecké školy. Fotba-
lové mužstvo tělovýchovné jednoty hradec nad Moravicí v  létě postoupilo do i.B třídy. Všem přeji, aby na dobré 
výsledky navázali i v roce následujícím.

děkuji všem institucím, organizacím a spoluobčanům, kteří se v tomto roce zapojili do veřejného dění a podíleli se na spoluutváření života v na-
šem městě. V neposlední řadě děkuji všem zaměstnancům městského úřadu a příspěvkových organizací našeho města za práci, kterou v tomto 
roce odvedli. 

přeji Vám a všem Vašim blízkým příjemné, radostné a bezstarostné prožití svátků vánočních a mnoho štěstí, zdraví a pohody v roce 2018.

patrik orlík, místostarosta

Poděkování
Opavský	okres,	stejně	jako	jiné	regiony,	zasáhla	ve	dnech	29.	–	30.	října	2017	větrná	smršť.	V souvislosti	s tímto	meteorologickým	jevem	se	
jednotky	požární	ochrany	všech	kategorií	účastnily	likvidace	92	evidovaných	událostí.	V převážné	míře	se	jednalo	o spadlé	stromy	a jiné	
překážky	na	komunikacích,	uvolněné	a poškozené	střešní	krytiny	a další	technické	zásahy.	Do	záchranných	prací	se	zapojila	také	jednotka	
SDH	Hradec	nad	Moravicí.	Hasičský	záchranný	sbor	Moravskoslezského	kraje	a vedení	města	tímto	děkuje	všem	zasahujícím	hasičům	za	
jejich	profesionální	přístup	a obětavost.	
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VOLBA PREZIDENTA
Volba	prezidenta	České	republiky	se	uskuteční	
ve	dnech	12.	a 13.	ledna	2018; případné	druhé	
kolo	ve	dnech	26.	a 27.	ledna	2018.

V Hradci	nad	Moravicí	se	bude	volit	opět	v de-
víti	volebních	okrscích:	č.	1	–	Hradec	nad	Mora-
vicí,	Opavská	197	(bytový	dům),	č.	2	–	Hradec	
nad	Moravicí,	Na	Cihelně	274	 (základní	 škola	
–	 školní	družina),	 č.	 3	–	Kajlovec	57	 (hasičská	
zbrojnice),	 č.	 4	 –	 Bohučovice	 45	 (mateřská	
škola),	 č.	 5	 –	 Jakubčovice	 52	 (kulturní	 dům),	
č.	 6	 –	 Žimrovice,	 Hradecká	 61	 (obecní	 dům),	
č.	7	–	Domoradovice	68	(kulturní	dům),	č.	8	–	
Benkovice	60	(kulturní	dům),	č.	9	–	Hradec	nad	
Moravicí,	 Smetanova	 694	 (DPS,	 společenská	
místnost).

Hlasování na voličský průkaz

Volič,	který	nebude	volit	ve	volebním	okrsku,	
v jehož	stálém	seznamu	je	zapsán,	může	po-
žádat	městský	úřad	o vydání	voličského	prů-
kazu.	

Žádost lze podat:

•	 	v  listinné	podobě	opatřené	úředně	ověřeným	
podpisem voliče nebo v  elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky do 5. ledna 
2018 (ve druhém kole volby do 19. ledna 2018),

•	 	osobně	do	10.	ledna	2018	do	16	hodin	(v dru-
hém	kole	volby	do	24.	ledna	2018	do	16	hodin).

Městský	úřad	voličský	průkaz	předá	nejdříve	
15	dnů	přede	dnem	voleb,	tj.	od	28.	prosince	
2017	osobně	voliči	nebo	osobě,	která	se	pro-
káže	plnou	mocí	s ověřeným	podpisem	voliče	
žádajícího	o vydání	voličského	průkazu,	ane-
bo	jej	voliči	zašle.	V případě,	že	volič	výslovně	

v  žádosti	nepožádá	pouze	o voličský	průkaz	
na	některé	kolo	volby,	obecní	úřad	mu	vydá	
voličský	průkaz	pro	obě	kola	volby.	

Okrskové volební komise 

Navrhující	 občané,	 jejichž	 kandidátní	 listina	
byla	 zaregistrována,	 politické	 strany,	 politic-
ká	hnutí	nebo	koalice,	 které	mají	 zastoupení	
v  Poslanecké	 sněmovně	 nebo	 Senátu	 nebo	
v posledních	volbách	získaly	alespoň	1	man-
dát	v územně	příslušném	zastupitelstvu	kraje,	
mohou	 do	 13.	 prosince	 2017	 delegovat	 jed-
noho	člena	a jednoho	náhradníka	do	volební	
komise.	Není-li	 takto	dosaženo	požadované-
ho	počtu	členů,	jmenuje	členy	na	neobsazená	
místa	 starosta	města.	Městský	 úřad	 v  tomto	
případě	využije	stávající	evidenci	občanů,	kte-
ří	o členství	v OVK	projevili	zájem.	

První	 zasedání	 okrskových	 volebních	 komisí	
se	 uskuteční	 v  úterý	19. 12. 2017	 v  budově	
městského	úřadu:	v 16	hodin	pro	okrsky	č.	1	–	4	
a v 17	hodin	pro	okrsky	č.	5	–	9. Všichni	dele-
govaní,	popř.	 jmenovaní	 členové	okrskových	
volebních	 komisí	 obdrží	 před	 prvním	 zase-
dáním	osobní	pozvánku.	 Informace	o konání	
prvního	zasedání	OVK	bude	rovněž	zveřejně-
na	 na	 úřední	 desce	 a  na	www.muhradec.cz.	
Nedostaví-li	 se	delegovaný	nebo	 jmenovaný	
zástupce	na	první	zasedání	okrskové	volební	
komise	 bez	 omluvy,	 nebude	mu	 umožněno	
dodatečné	složení	slibu	a starosta	povolá	ná-
hradníka,	 popřípadě	 jmenuje	 nového	 člena	
okrskové	volební	komise.

V  případě	 dotazů	 kontaktujte	 městský	
úřad,	 tel.	 553	 783	 940,	 725	 666	 074;	 e-mail:	
jceltova@muhradec.cz.	Bližší	informace	najde-
te	 na	 www.muhradec.cz/úřad	 města/volby	
nebo	v záložce	Aktuality.	

KRáTCE
•	  VODNÉ A STOčNÉ

	 	SmVak	a.	s.	oznamují	změnu	ceny	vod-
ného	 a  stočného	 od	 1.	 1.	 2018:	 voda	
pitná	(vodné)	42,64	Kč/m3;	voda	odve-
dená	 (stočné)	 38,43	 Kč/m3.	 Ceny	 jsou	
uvedeny	včetně	15%	DPH.

•		  SVOZY BIOODPADU

	 	Pravidelné	 svozy	 hnědých	 nádob	 na	
bioodpad	 v  zimním	 období	 nepro-
bíhají.	 Zahájeny	 budou	 opět	 na	 jaře	
2018. 

•	  ZIMNí PROVOZ SBĚRNÉhO DVORA

	 	Od	2.	prosince	2017	do	24.	února	2018	
(včetně)	je	sběrný	dvůr	na	Žižkově	ulici	
otevřen	pouze	jednou	týdně,	a to	v so-
botu	 od	 8	 do	 12	 hodin.	 Zdarma	 zde	
můžete	odložit	domácí	 velkoobjemo-
vý	 odpad,	 bioodpad	 ze	 zahrad	 a  sta-
vební	suť	(menší	množství	zdarma,	za	
přívěsný	 vozík	 za	 osobní	 automobil	
zaplatíte	100	Kč).	K  rozšíření	provozní	
doby	dojde	opět	v březnu	2018.

•	  VáNOčNí VýZDOBA MĚSTA

	 	Naše	město	 v  adventním	 a  vánočním	
čase	 ozdobí	 sváteční	 osvětlení	 v  uli-
cích	Podolská	a Zámecká	a šest	vánoč-
ních	 stromů	 –	 na	 Městečku,	 na	 ulici	
Podolská,	v Bohučovicích,	Domorado-
vicích,	 Jakubčovicích	 a  Žimrovicích. 
Poděkování	 patří	 paní	 Markétě Ste-
uerové z  Hradce	 nad	 Moravicí,	 která	
darovala	dva	vánoční	stromy.

•	  TříKRáLOVá SBíRKA 2018 

	 	V  první	 polovině	 ledna	 bude,	 jako	
každoročně,	 pořádat	 Charita	 Česká	
republika	 celostátní	 Tříkrálovou	
sbírku.	 Skupinky	 koledníků	 jsou	 vždy	
doprovázeny	 osobou	 starší	 patnácti	
let	 s  vyplněnou	 průkazkou	 a  úředně	
zapečetěnou	pokladničkou.

Městský	 úřad	 Hradec	 nad	Moravicí	
Vás	zve	na	pokračování	cyklu	

TRÉNOVáNí PAMĚTI 
A jINÉ AKTIVITY PRO SENIORY 
Lektorka:  
Mgr. Zuzana Liliana Machurová 
Termín:	12.	12.	2017,	od	16	do	17.30	h,	
v budově	městského	úřadu.

Pokračování	kurzu	opět	v roce	2018.

PRAVIDELNÉ REhABILITAčNí 
CVIčENí 
pro	 seniory	 pod	 vedením	 zkušené	
fyzioterapeutky	 probíhá	 v  budově	
městského	 úřadu	 dvakrát	 týdně:	
v úterý	10–11	h	a ve	čtvrtek	17–18	h.	
Obě	 skupiny	 jsou	momentálně	 na-
plněny.	 Poslední	 letošní	 lekce	 před	
vánoční	přestávkou	se	uskuteční	ve	
čtvrtek	14.	12.	2017.	Novou	cvičební	
sezónu	zahájíme	v lednu	2018.

STROMY PRO LINDSAY STIRLINg
Nezisková organizace sázíme stromy oslovila městský úřad s nabídkou výsadby 10 stromů. Vý-
sadba proběhla v sobotu 21. 10. 2017. Vysazeno bylo 5 borovic černých, 1 buk, 3 jírovce pleťové  
a  1 střemcha obecná. Městu nevznikly žádné finanční náklady, pouze závazek následné péče 
o stromy.

Příběh	10	stromů	pro	Hradec	nad	Moravicí	je	okouzlující.	Fanklub	ČR	a SR	americké	houslistky	
Lindsey	Stirling	se	každý	rok	snaží	udělat	ve	jménu	této	houslistky	nějaký	dobrý	čin.	Letos	se	
rozhodli	pro	sázení	stromů.	Z celé	republiky	se	sjelo	a sázelo	12	fanoušků,	finančně	jich	při-
spělo	28.	V parku	u vlakového	nádraží	jsme	vysadili	5	borovic	a 5	listnatých	stromů.	Některé	
stromy	mají	také	svého	patrona,	člověka,	který	sám	celou	výsadbu	stromu	financoval.	Čin-
nost	těchto	mladých	lidí	je	obdivuhodná	–	dají	své	peníze,	přijedou	na	otočku	i 400	km,	aby	
se	setkali	s podobně	naladěnými	lidmi	a zasadili	strom	na	počest	a pro	šíření	jména	Lindsey	
Stirling.	Jejich	snahu	ocenil	starosta	města,	který	 jako	poděkování	domluvil	sázejícím	bez-
platnou	prohlídku	hradeckého	zámku.
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SNížENí ENERgETICKÉ NáROčNOSTI  
VEřEjNÉhO OSVĚTLENí MĚSTA 
Ve	spolupráci	se	správcem	veřejného	osvětlení	na	území	města	byly	vytipovány	trasy	veřejného	
osvětlení,	které	by	bylo	vhodné	a potřebné	z důvodu	technické	zastaralosti	co	nejdříve	obměnit.	
Byla	zpracována	a podána	žádost	o dotaci	na	Ministerstvo	průmyslu	a obchodu	do	programu	
EFEKT	na	rok	2017	a tato	žádost	byla	podpořena	dotací	ve	výši	50	%	z uznatelných	nákladů	projek-
tu.	Celkové	náklady	projektu	jsou	plánovány	na	cca	1	850	000	Kč. V roce	2018	dojde	k výměně	152	
stávajících	svítidel	–	69	na	ulici	Opavská	v Hradci	nad	Moravicí	a 83	v části	města	Žimrovice.	Proto-
že	nové	nasvětlení	komunikace	musí	splňovat	normy,	a zejména	veřejné	osvětlení	v místní	části	
Žimrovice	tyto	normy	nesplňuje,	je	nutné	některé	stávající	stožáry	vyměnit	za	vyšší	–	osmimetro-
vé.	Dále	je	nutno	doplnit	24	svítidel	na	neosazené	sloupy,	a postavit	nový	sloup	se	svítidlem,	na	
ulici	Horka.	Celkem	bude	tedy	instalováno	177	nových	LED	svítidel,	kterými	jsme	schopni	docílit	
efektivnějšího	a levnějšího	provozu.	Akce	je	realizována	s dotací	ze	státního	
rozpočtu	v rámci	Státního	programu	na	podporu	úspor	energie.	

ZIMNí úDRžBA MíSTNíCh KOMUNIKACí 
Údržbu	místních	komunikací	v Hradci	nad	Moravicí	a jeho	částech	
v průběhu	zimní	sezóny	2017/2018	budou,	jako	každoročně,	zajiš-
ťovat	 pracovníci	 Technických	 služeb	Hradec	nad	Moravicí	 podle	
schváleného	plánu	zimní	údržby,	a to	v pořadí	dle	důležitosti.	Úko-
lem	zimní	údržby	je	zmírňovat	závady	ve	sjízdnosti	a schůdnosti	
na	místních	komunikacích	vzniklých	v důsledku	počasí.	

žádáme tímto řidiče a majitele vozidel, aby dle možností ne-
parkovali svá vozidla na komunikacích a nebránili tak průjez-
du zimní komunální techniky. Dle platné legislativy musí při 
stání zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 metry pro každý směr jízdy. Při zastavení musí zůstat vol-
ný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro oba 
směry jízdy. Pokud	 tedy	 vozidlo	 parkujete,	 tzn.	 zůstanete	 stát,	
musí	zůstat	volno	nejméně	6	metrů,	tzn.	3	metry	pro	každý	směr	
jízdy.	Pokud	pouze	zastavujete,	 tzn.	stojíte	 jen	krátce	tak,	abyste	
rychle	něco	nebo	někoho	naložili	či	vyložili,	postačí	3	metry	pro	
oba	směry.

Upozorňujeme,	že	není	v silách	správce	komunikací	ošetřit	všech-
ny	 komunikace	 a  chodníky	města	 a  jeho	 částí	 najednou	 a  zcela	
odstranit	 následky	 povětrnostních	 vlivů.	 Proto	 prosíme	 všechny	
občany,	chodce	i řidiče,	aby	své	vybavení	i chůzi	vždy	přizpůsobili	
aktuálnímu	stavu	komunikace.	

NOVÉ wEBOVÉ STRáNKY
Technické	služby	Hradec	nad	Moravicí	zprovoznily	nové	webové	
stránky.	 Na	 adrese	 www.tshradec.cz	 najdete	 veškeré	 důležité	
informace	 a  kontakty,	 včetně	 kontaktů	 na	 pracovníky	 ČOV.  Na	
webových	 stránkách	najdete	 také	 jednoduchý	 formulář	hláše-
ní závad,	 prostřednictvím	 kterého	 můžete	 oznámit	 problémy	
a závady,	které	zjistíte	ve	svém	okolí	 (např.	porucha	kanalizace,	
veřejného	 osvětlení,	 závady	 na	 místních	 komunikacích	 apod.).	
Věříme,	že	zde	naleznete	aktuální	a potřebné	informace	a zůsta-
nete	s námi	v kontaktu.

Za všechny zaměstnance technických služeb hradec nad Moravicí 
Vám přeji klidnou zimu a hodně zdraví a štěstí do nového roku 2018.

Roman Celta, ředitel ts

PRO ENVIRONMENTáLNí VZDĚLáVáNí DĚTí 
Proměna	zahrady	při	MŠ	Jakubčovice	v prostor	sloužící	environmentální	výchově	začala	již	na	jaře	
letošního	roku.	Na	této	úpravě	se	podíleli	rodiče	dětí	společně	se	zástupci	Českého	svazu	zahrád-
kářů	Jakubčovice,	ruku	k dílu	však	nejednou	přiložily	také	samotné	děti.	Společně	s paní	učitelkou	
osadily	připravený	bylinkový	a zeleninový	záhon	a také	se	podílely	na	terénních	úpravách	zahra-
dy.	V rámci	projektu	byl	zhotoven	smyslový	chodník	z různých	druhů	materiálů,	balanční	prvek	
Jezevčík,	krmítko	pro	zpěvné	ptactvo,	tabule	na	kreslení	a výukový	altán,	který	bude	sloužit	jako	
prostor	pro	výuku,	workshopy,	odpočinek	i volnočasové	aktivity	dětí.	Snaha	přilákat	do	zahrady	
co	nejvíce	užitečného	hmyzu	vedla	ke	zhotovení	broukoviště	s hmyzím	domečkem	a mokřadem.	
Zahradu	obohatily	nově	vysazené	keře	kanadských	borůvek.	

Během	slavnostního	otevření	zahrady	v sobotu	
14.	 10.	 2017	proběhla  názorná	 ukázka	 výsadby	
ovocných stromů,	děti	se	dozvěděly	něco	nové-
ho	o důležitosti	 užitečného	hmyzu	na	 zahradě	
a  společně	 s  rodiči	 zhlédly malou	 expozici	 vý-
pěstků	 místních	 zahrádkářů.	 Paní	 učitelky	 pro	
děti	připravily	různé	soutěže	a vědomostní	kvízy,	
dospělí	si	prohlédli	interiér	mateřské	školy	a ná-
sledně	u kávičky,	koláčků	a  jablečného	štrúdlu,	
který	pro	ně	upekly	společně	s dětmi	paní	učitel-
ky,	zavzpomínali,	jaké	to	bylo,	když	tuto	budovu	
navštěvovali	oni. Během	 listopadu	děti	vyrazily	
do	lesa,	kde	se	dozvěděly	něco	bližšího	o fauně	
a flóře,	která	je	obklopuje,	naučily	se	rozeznávat	
základní	druhy	ptáků	a broučků,	a byly	pouče-
ny,	 jak	 je	 třeba	se	postarat	o  lesní	zvířátka,	aby	
v  zimě	 nestrádala.	 Úprava	 zahrady	 probíhala	
v  rámci	 projektu	 „Podpora	 environmentálního	
vzdělávání,	Hradec	nad	Moravicí“,	který	byl	spo-
lufinancován	Moravskoslezským	krajem	a měs-
tem	Hradec	nad	Moravicí.

REKONSTRUKCE 
hASIčSKÉ ZBROjNICE 
V jAKUBčOVICíCh

Na	 území	 města	 působí	 Jednotka	 SDH	 Hra-
dec	nad	Moravicí	zařazená	do	kategorie	JPO	II	
a Jednotka	SDH	Jakubčovice	zařazená	do	ka-
tegorie	JPO	III.	Z důvodu	zajištění	co	nejlepších	
podmínek	pro	jejich	akceschopnost,	pro zvý-
šení	jejich	připravenosti	k řešení	mimořádných	
událostí	a zajištění	podmínek	pro	jejich	rychlý	
výjezd	 byla	 v  roce	 2013	 celkově	 zrekonstru-
ována	hasičská	zbrojnice	v Hradci	nad	Mora-
vicí.	Nyní	se	připravuje	rekonstrukce	hasičské	
zbrojnice	 v  Jakubčovicích,	 která	by	měla	být	
ukončena	do	konce	roku	2018.	Rekonstrukce	
hasičské	zbrojnice	v  Jakubčovicích	proběhne	
v rámci	projektu	„Stavební	úpravy	a nástavba	
objektu	 hasičské	 zbrojnice	 v  Jakubčovicích“,		
CZ.06.1.23/0.0/0.0/16_055/0002643,	 který	 byl	
podpořen	dotací	z Integrovaného regionální-
ho	operačního programu	ve	výši	90	%	z uzna-
telných	 nákladů	 projektu.	 Celkové	 náklady	
projektu	jsou	plánovány	na	cca	8	milionů	ko-
run,	 konečná	 výše	 nákladů	 bude	 upřesněna	
po	 ukončení	 výběrového	 řízení	 na	 stavební	
práce.	Stavební	úpravy	budou	spočívat	v pře-
budování	stávajícího	zázemí	hasičské	zbrojni-
ce	tak,	aby	splňovalo	požadavky	pro	možnost	
výkonu	 jednotky	 dobrovolných	 hasičů	 dle	
současných	standardů	a požadavků.	Stávající	
věž	 hasičské	 zbrojnice,	 která  je	 v  havarijním	
stavu,	bude	kompletně	odstraněna	a opětov-
ně	vystavěna.	Stávající	zastřešení	bude	odstra-
něno	a bude	provedena	nástavba	2.	NP.	V 1.	NP	
bude	nově	zřízena	vstupní	hala	se	schodištěm,	
úklidová	 komora,	 věž,	 čistá	 šatna,	 umývárna	
se	sprchou	a WC,	špinavá	šatna	a dvě	garáže	
pro	zásahová	vozidla.	V 2.	NP	bude	nově	zřízen	
prostor	 schodiště,	 chodba,	 kancelář	 velitelů,	
učebna,	 chodba,	 sociální	 zázemí,	 technická	
místnost	 a  věž	 pro	 sušení	 hadic.	 Půdorysný	
tvar	hasičské	zbrojnice	se	pro	provedení	 sta-
vebních	úprav	nezmění.	
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vítání občánků v sobotu 11. 11. 2017.Vítání občánků v sobotu 28. 10. 2017.

VíTáNí NOVýCh OBčáNKů
Ve	dnech	28.	10.	2017	a 11.	11.	2017	jsme	v obřadní	síni	v budově	městského	úřadu	přivítali	do	života	25	no-
vých	občánků	našeho	města,	a to	7	děvčátek	a 18	chlapečků.	

V úvodu	slavnostního	obřadu	vystoupily	děti	z Mateřské	školy	Hradec	nad	Moravicí	s pásmem	básniček	
a písniček.	K hostům	dále	promluvil	 starosta	města	pan	josef Vícha,	následoval	zápis	do	společenské	
kroniky,	předání	drobných	dárečků	a fotografování.	

Za	milý	program	tímto	děkujeme	účinkujícím	dětem	a vedení	mateřské	školy	–	paní	ředitelce	Bc. gabriele 
Lackové	a paní	zástupkyni	Dagmar Cibulkové. Všem	rodičům	a dalším	hostům	děkujeme	za	účast	na	
obřadu.	Novým	občánkům	přejeme	hodně	zdraví,	láskyplné	prostředí	a šťastnou	cestu	životem.

Fotografie	z vítání	občánků	si	můžete	vyzvednout	na	recepci	městského	úřadu.	CD	s průběhem	obřadu	
a společná	fotografie	je	pro	všechny	připravena	zdarma,	individuální	fotografie	jsou	připraveny	dle	Vašich	
objednávek.

Příští	vítání	nových	občánků	se	uskuteční	v březnu	2018,	kdy	přivítáme	do	života	děti	narozené	v období	
říjen	–	prosinec	2017.

SVATEBNí OBřADY 
V roce 2018 mohou snoubenci uzavřít manželství v hradci nad Moravicí:

•	 	v obřadní	síni	v budově	městského	úřadu	–	komorní	prostředí	vhodné	pro	menší	svatby	(kapacita	cca	50	osob),	 
celoroční	provoz,	svatební	obřady	konané	první	pátek	v měsíci	jsou	zcela	bezplatné,

•	 	v městské	zahradě	na	ulici	Zámecká	–	venkovní	obřady,	pouze	v měsících	duben	až	září,
•	 	v areálu	Státního	zámku	Hradec	nad	Moravicí	–	venkovní	obřady	v zámecké	zahradě	a obřady	v Bílém	zámku,
•	 	ve	farním	kostele	sv.	Petra	a Pavla	–	církevní	obřady,
•	 	na	jiném	vhodném	místě	zvoleném	snoubenci	(nutné	povolení	matriky).

Pro	podrobnější	informace	kontaktujte	matriku	Městského	úřadu	Hradec	nad	Moravicí,	tel.	553	783	923	nebo	725	666	074,	 
e-mail:	matrika@muhradec.cz,	úřední	hodiny	pondělí	a středa	8–12	a 13–17	h.
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ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY
Manželské	páry,	které	v  letošním	roce	osla-
vily	 jubileum	50	a 60	 let	od	uzavření	man-
želství,	si	tento	významný	životní	krok	připo-
menuly	v sobotu	18.	11.	2017	na	slavnostním	
setkání	v nové	obřadní	síni	městského	úřa-
du	v Hradci	nad	Moravicí.

Pozvání	města	 přijali	manželé	 Emil a  Dra-
hoslava Sedláčkovi	 a  jaromír a  Eliška 
Taťounovi,	 kteří	 v  letošním	 roce	 oslavili	
diamantovou	 svatbu,	 a manželé	 František 
a Dagmar hertlovi,	Karel a Svatava hod-

kovicovi,	Petr a Lida hrdí,	jaromír a julie 
jahnovi,	 František a  Danuše Očadlíkovi,	
Milan a  Anna Oršovi,	Vladimír a  Zdeňka 
Plachcí,	 josef a  Libuše Tomancovi,	 josef 
a Zdeňka Víchovi,	jaroslav a Ludmila žíd-
kovi	a Václav a Marie žídkovi,	kteří	v letoš-
ním	roce	oslavili	zlatou	svatbu.	

Všem	 letošním	 jubilantům	 srdečně	 blaho-
přejeme	a do	dalších	společných	let	přejeme	
hodně	lásky,	zdraví	a životního	optimismu.

Poděkování
Srdečně	 děkuji	 panu	 starostovi	 Josefu	 Víchovi	 a  žimrovickým	 hasičům	 Jiřímu	 Křížovi,	 Daniele	 Novotné,	 Emilu	 Sedláčkovi	
a Františkovi	Sedláčkovi	za	gratulace	k mým	97.	narozeninám.

 Jaroslav Černín

PAN LEOPOLD BARTáK 
OSLAVIL 90 LET
U příležitosti	 životního	 jubilea	 pana	Leopolda Bartáka	 se	
ve	čtvrtek	5.	října	2017	uskutečnila	v prostorách	obřadní	síně	
městského	úřadu	společná	gratulace,	kterou	uspořádali	zá-
stupci	Československé	obce	legionářské	–	Jednoty	Opava	ve	
spolupráci	s městem	Hradec	nad	Moravicí.	Slavnostní	projev	
pronesl	starosta	města	Hradec	nad	Moravicí	pan	Josef	Vícha	
a předseda	výboru	ČsOL	Opava	pan	Mgr.	Václav	Krejčí.	Pan	
Leopold	Barták,	který	je	poslední	žijící	občan	města	s osvěd-
čením	válečného	veterána	druhé	světové	války,	byl	u příleži-
tosti	svých	90.	narozenin	oceněn	stříbrnou	medailí	Za	vlast	
a za	svobodu.

Foto: Jiří hajduk
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SPOLEČNOST A KULTURA

ZáKLADNí 
UMĚLECKá 
šKOLA
Múzy Ilji hurníka

Ve	 středu	 18.	 října	 2017	 se	 v  ZUŠ	 v Ostra-
vě-Zábřehu	 uskutečnil	 5.	 ročník	 soutěže	
hudebních	a výtvarných	oborů	základních	
uměleckých	 škol	Moravskoslezského	 kraje	
Múzy Ilji hurníka.	Do	programu	hudební	
i  výtvarné	 části	 se	 zapojili	 i  žáci	 hradecké	
Základní	umělecké	školy,	které	zajímá	sou-
dobá	 hudba	 a  výtvarná	 tvorba	 tematicky	
zaměřená	 na	 volnou	 reflexi	 soudobého	
umění.

V  hudební	 části	 naši	 školu	 reprezentova-
la	 akordeonistka	Karolína Volná	 (ze	 třídy	
M.	 Scholzové),	 která	 jako	 jediná	 akordeo-
nistka	v soutěži	mezi	klavíristy	zaujala	po-
rotu	 se	 svou	 soudobou	 skladbou	 Hodiny	
autorky	 Bettiny	 Born	 natolik,	 že	 získala	
Stříbrné	pásmo.	Mezi	další	oceněné	patřili	
i  hradečtí	 výtvarníci	 Nefeli gedikoglou,	
Amálie Víchová	 a  Eva jahnová	 (ze	 třídy	
B.	Čvančarové),	kteří	 si	 za	 svou	volnou	vý-
tvarnou	 reflexi	 umění	 20.	 a  21.	 století	 od-
nesli	 tři	 Stříbrné	 pásma.	 Všem	 zmíněným	
žákům	gratulujeme!

Mgr. Marta scholzová

Pozvánka
Základní	 umělecká	 škola,	 Národní	 památkový	 ústav,	 správa	 státní-
ho	zámku	a SRP	při	ZUŠ	v Hradci	nad	Moravicí	vás	srdečně	zvou	na	
tradiční	VÁNOČNÍ	KONCERT,	který	se	koná	v pátek	15.	prosince	2017	
v 17.00	hodin	ve	Velké	dvoraně	zámku	v Hradci	nad	Moravicí.

jAKO V NEBI, TAK I NA ZEMI
PETR BEZRUč (1867 – 2017)
Titulek	tohoto	příspěvku	 je	názvem	antologie	 (výběr	 literárních	děl)	
vydané	 ke	 150.	 výročí	 narození	 básníka	 Petra	 Bezruče,	 jehož	 život	
a  dílo	 je	 nerozlučně	 spjato	 se	 Slezskem,	Opavou,	 Brankou	u Opavy	
a rovněž	Hradcem	nad	Moravicí.	To	byl	také	důvod	k tomu,	že	se	vydá-
ní	tohoto	sborníku,	na	popud	branského	básníka	Davida	Bátora,	ujala	
hradecká	Matice	slezská	s myšlenkou	důstojného	připomenutí	tohoto	
výročí.	

Přestože	bylo	Bezručovo	dílo	v minulosti	propagandisticky	zneužívá-
no	a později	zlehčováno	zpochybňováním	autorství	básní,	ukázal	nám	
zájem	jak	autorů	příspěvků,	tak	čtenářů	a účastníků	dalších	připomín-
kových	akcí	 letošního	roku,	že	 je	bezručovské	povědomí	u nás	stále	
silné	a odkaz	básní	stále	žije.

Samotná	antologie	je	rozčleněna	do	několika	částí.	V první	části	jsou	
tři	literární	studie	autorů	Libora	Martínka,	Vlastimila	Kočvary	a Ondře-
je	Hložka.	Článek	Radka	Touše	mapuje	dění	letošního	ročníku	literár-
ního	festivalu	v Brance	u Opavy	věnovaného	Petru	Bezručovi a článek	
profesora	Artura	Sommera	je	věnován	památce	učitele	a národního	
buditele	Čeňka	Kanclíře	a jeho	přátelství	s Petrem	Bezručem.	Dále	je	
zde	glosa	akademického	sochaře	Kurta	Gebauera.	Druhá	část	knihy	
patří	 básním	 a  textům	 Bezručových	 literárních	 souputníků	 a  násle-
dovníků.	 Jsou	 to:	Arnošt	Chamrád,	 Lev-Kazik	Karvinský,	 Fran	Směja,	
Vilém	Závada,	Vít	Slíva,	Vladimír	Vícha,	Michael	Kubesa,	David	Bátor,	
Jan	Kunze,	Miroslav	Černý,	Jiří	Bosák,	Jan	Hanousek	a Ondřej	Hložek.	
Knihu	uzavírají	krátké	medailony	všech	autorů.

Slavnostní	křest	knihy	proběhl	19.	září	v Brance	u Opavy	jako	součást	
festivalu	Bezručova	Opava	a byl	koncipován	 jako	 literární	podvečer,	
na	kterém	představili	svou	básnickou	tvorbu	jednotliví	autoři	příspěv-
ků.	O hudební	zážitky	byl	obohacen	vstupy	opavského	violon-
cellisty	 Jana	Hanouska.	Kniha	má	70	 stran,	byla	vydána	
v nákladu	300	výtisků,	redakčně	ji	připravili	David	
Bátor	a Marek	Wolf,	graficky	zpracoval	Pavel	
Kerlin.	 Poděkování	 za	podporu	patří	
městu	 Hradec	 nad	 Moravicí,	
hradeckému	 spolku	
Postřeh,	 tiskárně	
Optys	 a  hlavě	
všem	 autorům	
a kolegům,	kteří	na	
přípravě	vydání	spo-
lupracovali.

Zájemci	 si	 antologii	
mohou	 zakoupit	 v  infor-
mačním	 centru	 (Národní	
dům	na	Podolské	ulici),	pří-
padně	 objednat	 na	 adrese	
maticehradec@seznam.cz.

Marek Wolf

Matice slezská
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INFORMUjE
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hRADEC NAD MORAVICí – MíSTO, KTERÉ MáM RáD
Na	 jaře	 letošního	 roku	vyhlásil	městský	úřad	 fotografickou	soutěž	pro	děti	 a mládež	
s názvem	Místo,	které	mám	rád.	Ze	soutěžních	 fotografií	byl	vytvořen	stolní	měsíční	
kalendář	na	rok	2018.	Naším	cílem	nebyly	vysoké	výtvarné	ambice	ani	využití	fotografií	
z archívu	města.	 Jsme	velmi	 rádi,	že	můžeme	Hradec	nad	Moravicí	představit	pohle-
dem	nejmladší	generace	našich	občanů.	Děkujeme	tímto	účastníkům	soutěže	a auto-
rům	fotografií,	kterými	 jsou:	Martina Curylová,	Filip jedlička,	jakub Müller,	Alena 
Rožanská,	Zuzana Rožanská,	David Sonnek,	Martin Sonnek,	Víťa Toman	a Barbora 
Zimmerová.	Všichni	uvedení	autoři	budou	oceněni	drobnými	cenami	včetně	kalendáře	
s jejich	fotografiemi.	Písemnou	pozvánku	obdržíte	poštou.	Gratulujeme!

KNIhOVNA INFORMUjE

Upozorňujeme	uživatele	 knihovny,	 že	 le-
tos	 máme	 naposledy	 otevřeno	 v  pátek 
22. prosince od 8 do 12 h.	V novém	roce	
otevíráme	pro	veřejnost	v úterý 2. ledna 
2018.	 Rádi	 bychom	 touto	 cestou	 podě-
kovali	 čtenářům	 knihovny	 za	 knižní	 dary	
a časopisy,	které	v letošním	roce	knihovně	
věnovali.	

Připravili	jsme	pro	vás:

•	 	Fotografickou	výstavu	Fotograf Milan 
Mainuš.	 Výstava	 k  nedožitému	 život-
nímu	jubileu	70	let	Milana	Mainuše,	fo-
tografa,	 hradeckého	 rodáka	 a  velkého	
patriota.

•	 	Předvánoční	prodejní	výstavku	ručních	
prací	šárky Blaschkeové,	na	které	mů-
žete	koupit	dárky	pro	vaše	blízké,	kama-
rády,	známé	nebo	si	udělat	radost.	

Výstavy	jsou	otevřeny	do	22.	12.	2017	sou-
běžně	s provozní	dobou	knihovny.	

Všem	 příznivcům	 knihovny,	 knih	 a  čtení	
nabízíme	také	letos	možnost	zakoupit	pro	
své	blízké	dárkový poukaz	na	roční	regis-
traci	v knihovně.	Cena	poukazu	odpovídá	
výši	registračního	poplatku	daného	oddě-
lení.

Představujeme Vám klub Klubíčko

Nová	 aktivita	 pro	 děti	 předškolkového	
věku	a jejich	doprovod.	Klub	probíhá	vždy	
první	pondělí	v měsíci	(poprvé	4.	12.	2017)	
od	 10	 do	 11	 h	 v  městské	 knihovně,	 Po-
dolská	156.	Děti	se	budou	formou	hry	od	
prvních	 krůčků	 dostávat	 do	 kontaktu	
s knihou	a s prostředím	knihovny.	Mohou	
si	společně	pohrát,	prohlížet	si	dětská	le-
porela,	 naučit	 se	 krátká	 říkadla,	 zazpívat	
si	 a  vyrobit	 si	 malé	 dílko.	 Věříme,	 že	 se	
Klubíčko	 stane	 oblíbenou	 součástí	 naší	
knihovny	a těšíme	se	na	vaši	návštěvu.	

V novém roce se můžete těšit na: 

Portréty	 –	 fotografická	 výstava,	 jejíž	
autorkou	 je	 naše	 kolegyně	 Lenka	 Haná-
ková.	 Výstava	bude	 ke	 zhlédnutí	 od	 2.	 1.	
do	2.	3.	2018	souběžně	s provozní	dobou	
knihovny.	

Uvádíme	 několik	 knižních	 titulů,	 které	
jsme	ke	zkrácení	dlouhých	zimních	večerů	
připravili	pro	čtenáře	naší	knihovny:

Byrne,	L.:	 	 Andělé	na	dosah
Carr,	C.:	 	 Psychiatr
Colin,	B.:	 	 Uchopit	sen
Herynek,	P.:	 	 Vánoční	ozdoby	
	 	 s láskou	tvořené
Javořická,	V.:	 	 Loďka	v peřejích
Jakoubková,	A.:	 	 Ideální	manžel	
	 	 z nebe	nepadá
Kafka,	F.:	 	 Amerika
Kold,	J.B.:		 	 Zimní	muži
Lagercrantz,	D.:	 	 Muž,	který	hledal	
	 	 svůj	stín
Murakami,	H.:	 	 Birthday	girl
Nadal,	R.:	 	 Prokletý	rod	Palmisanů
Mlynářová,	M.:	 	 Rozcouraná	duše
Olde	Heuvelt,	T.:	 	 HEX
Pospíšilová,	Z.:	 	 Hravá	škola	hádání
Prowse,	A.:	 	 Pomněnčino	dítě
Richardson,	M.:	 	 Jmenuji	se	nikdo
Řeháčková,	V.:	 	 Dítě	nevymodlíš,	
	 	 lásku	nevynutíš
Skálová,	H.:	 	 Ježíšek
Steel,	D.:	 	 Modrooký	chlapec
Ujcová,	L.:	 	 Lidské	tělo	
 interaktivní mluvící kniha
Vaněček,	M.:	 	 Co	má	vědět	
	 	 správný	Čech
Ware,	R.:	 	 Žena	z kajuty	č.	10

Čtenáři naši milí, přejeme Vám nad knihami 
klidnou, milou chvíli a  budeme se těšit na 
Vaši přízeň také v roce 2018. 

Markéta Beyerová

2018

Nebe nad Hanuší, Zuzana Rožanská, 11 letHRADEC NAD MORAVICÍ - MÍSTO, KTERÉ MÁM RÁD
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jIří hAjDUK ZVíTĚZIL  
V CELOSTáTNí FOTOSOUTĚžI 
Jak	se	již	stalo	tradicí,	v srpnu	letošního	roku	zavítal	do	Hradce	nad	
Moravicí	hudební	festival	České	a Moravské	hrady.cz.	K doprovod-
nému	 programu	 letního	 festivalu	 patřila	 i  celostátní	 fotosoutěž	
s festivalovou	tematikou.	Uzávěrka	soutěže	byla	17.	11.	2017.	

Porota,	složená	z produkčního	týmu	festivalu	a partnerů	fotosou-
těže,	měla	 před	 sebou	 náročný	 úkol	 -	 vybrat	 z  celkového	 počtu	
878	soutěžních	fotografií	čtyři	vítězné.	Jedním	ze	čtyř	vítězů	se	stal	
pan	jiří hajduk,	který	fotograficky	dokumentuje	kulturní	a spole-
čenské	dění	v Hradci	nad	Moravicí,	ale	i přírodní	krásy	našeho	měs-
ta	a okolí.	Ocenění	získala	jeho	fotografie	s názvem	Ohně,	na	které	
zachytil	produkci	skupiny	Rybičky	48.	Blahopřejeme!
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VáNOčNí POZDRAV  
Z OTEVřENýCh KOSTELNíCh DVEří

Opět	vstupujeme	do	adventní	doby	a lze	říci,	že	jsme	v poločase	
příprav	na	radostné	vánoční	svátky.	Ale	budou	pro	nás	skutečně	
radostné?	Jak	se	má	taková	opravdová	radost	projevovat?	Tím,	
že	 se	 konečně	pořádně	vyspíme,	dobře	 se	najíme	a užijeme	 si	
zábavy?	 Nebo	 že	 budeme	 mít	 konečně	 trochu	 volného	 času,	
nebudeme	muset	jít	do	školy,	setkáme	se	s kamarády	na	nějaké	
veselé	akci?	Anebo	nás	už	teď	děsí	představa,	že	budeme	muset	
uklízet,	pomáhat	rodičům	vypořádat	se	s kaprem	nebo	jít	nakou-
pit?	Nebo	nám	je	všechno	jedno?	Když	jsou,	tak	jsou…	a kdyby	
nebyly,	tak	by	nás	to	vůbec	netrápilo…	

Myslím	si,	že	není	mnoho	lidí,	kteří	by	takto	uvažovali.	Jistě,	bude	
volno	 ve	 škole,	 budou	 setkání	 s  přáteli,	 trochu	 víc	 práce,	 něco	
dobrého	na	stole	–	ale	to	všechno	přece	netvoří	podstatu	těch-
to	svátků.	Takže,	 jak	se	má	tedy	naše	radost	projevovat?	Jak	se	
máme	připravovat,	 co	 dělat,	 abychom	 si	 plně	 prožili	 tu	 radost	
plynoucí	z příchodu	Spasitele	na	svět?	

Zdrojem	opravdové	radosti	je	čisté	srdce!	Jeden	z mých	známých	
loni	 o  Vánocích	 rozesílal	 přání	 s  krásnou	 uměleckou	 grafikou.	
Akademický	malíř	na	něm	nakreslil	dvě	lidská	srdce	a mezi	nimi	
kolíčky,	 kterými	 se	 ladí	 struny	 smyčcových	nástrojů.	 Pod	grafi-
kou	bylo	napsáno:	Od	srdce	k srdci	vylaďme	své	vztahy	v duchu	
poselství	Vánoc.	Soulad	tónů,	který	rozechvívá	naše	srdce	v ra-
dostném	dojetí!	Soulad	mezi	námi,	kteří	 jsme	v kostele,	soulad	
v rodině,	na	pracovišti,	mezi	přáteli	a vědomí:	zůstávám	v míru	
s Bohem	i s lidmi.	Ona	výzva	na	grafice	by	mohla	být	adresová-
na	každému	z nás:	Nalaď	své	struny,	odstraň	vše,	co	skřípe,	najdi	
cestu	k smíru,	dosáhni	radosti	čistého	srdce.

Letošní	vánoční	Boží	příchod	je	už	blízko.	Proč	bychom	se	z toho	
neměli	upřímně	radovat?	I když	je	kolem	nás	tolik	špatnosti,	zlo-
by,	hříchu,	násilí,	podvodů	a neštěstí.

Ovšem	tato	 radost	 se	nedá	vyvolat	násilně	ani	uměle.	Tak	 jako	
nemůžeme	přimět	strom,	aby	rychleji	kvetl	a nesl	ovoce	tím,	že	
jej	budeme	potahovat	za	větvičky.	K radosti	potřebujeme,	aby-
chom	měli	čisté,	ryzí	srdce.	Snažme	se	o to,	a Bůh	nám	pomůže.	
Bůh	může	všechno.	Zkusme	proto	letos,	možná	trochu	lépe	pro-
žít	čas	adventu	a Vánoc.	Přeji	Vám	z celého	srdce	krásné	prožití	
svátků	a také	všechno	dobré	v novém	roce.	

p. Marcin Kieras, hradecký farář

POřAD BOhOSLUžEB A KONCERTů  
O VáNOCíCh
Neděle 24. 12. 2017  

 7.30 h	 	 Mše	svatá	ze	4.	adventní	neděle

 9.00 h	 	 Mše	svatá	ze	4.	adventní	neděle	

 15.00 h		 	 Vigilie	Narození	Pána	Ježíše	–

	 	 	 –	mše	svatá	pro	rodiny	a děti

 22.00 h	 	 Mše	svatá	„Půlnoční“

Pondělí 25. 12. 2017 

7.30 h a 9.00 h		 Slavnostní	mše	svatá	o narození	Páně

úterý 26. 12. 2017

7.30 h a 9.00 h	 Svátek	svatého	Štěpána

Neděle 31. 12. 2017 

 7.30 h		 	 Svátek	svaté	Rodiny	

 9.00 h		 	 Svátek	svaté	Rodiny

 16.00 h		 	 	Mše	svatá,	poděkování	za	uplynulý	rok	
a pobožnost	Te	Deum	

Pondělí 1. 1. 2018 

7.30 h a 9.00 h		 Slavnost	Panny	Marie	–

	 	 	 –		mše	svatá	s prosbou	o požehnání	 
do	nového	roku

Srdečně také zveme na koncerty v našem kostele

16. 12. 2017 v 17.00 h 

Adventní koncert	sboru	Komenský	z Vítkova

26. 12. 2017 v 15.00 h 

Vánoční koncert	hradecké	dechovky	

Ostatní	informace	o farnosti	najdete	také	na	internetových	
stránkách	www.farnosthradec.majestat.cz.

VážENí SPOLUOBčANÉ,

DO RUKOU SE VáM DOSTáVá POSLEDNí LETOšNí 
číSLO hRADECKýCh NOVIN.  

ChTĚLI BYChOM VáM PROTO PODĚKOVAT 
ZA CELOROčNí SPOLUPRáCI PřI TVORBĚ 

ZPRAVODAjE I ZA VAšI VSTříCNOST A PODPORU. 
TĚšíME SE, žE NáM ZAChOVáTE SVOjI PříZEň  

A NEZAPOMENETE POSíLAT PříSPĚVKY  
NEBO ZAjíMAVÉ PODNĚTY.

PřEjEME VáM KRáSNÉ  A KLIDNÉ VáNOCE   
A DO NOVÉhO ROKU hLAVNĚ PEVNÉ ZDRAVí,  

hODNĚ šTĚSTí A úSPĚChů jAK V PRáCI,  
TAK V RODINĚ.

REDAKčNí RADA

Klub	 žen	 v  Jakubčovicích	 uspořádal	 ve	 dnech	 25.–26.	 11.	 2017	
tradiční adventní výstavu.	 K  pěkné	 atmosféře	 přispěli	 svým	
vystoupením	žáci	Základní	umělecké	školy	Hradec	nad	Moravicí	
s  panem	učitelem	Mgr.	Milanem	Bátorem.	Originální	 rukodělné	
výrobky	nejen	potěšily	oči	návštěvníků,	ale	mnozí	si	 je	zakoupili	
a odnesli	na	vánoční	výzdobu	svých	domovů.
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PROgRAM KINA

hRADECKÉ KINO NEZAVíRá ANI O SVáTCíCh, DíKY čEMUž SI MůžETE ZPESTřIT PROgRAM  
jAK O VáNOCíCh, TAK NA SILVESTRA

	Pá	1.	12.,	KVARTETO,	v 18	h

Pá	1.	12.,	METALLICA,	ve	20	h

So	2.	12.,	PADDINgTON 2,	v 16	h

So	2.	12.,	ROCK‘ N ROLL,	v 18	h

Ne	3.	12.,	PADDINgTON 2,	v 10	h

Čt	7.	12.,	O TĚLE A DUšI,	v 18.15	h

Pá	8.	12.,		promítání	pro	MŠ	a maminky	 
na	mateřské	dovolené,	v 9.45	h

Pá	8.	12.,	PřáNí K MáNí,	v 17	h

Pá	8.	12.,		NA ShLEDANOU TAM NAhOřE,	
v 19	h

So	9.	12.,	Můj žIVOT CUKETKY,	v 16	h	

So	9.	12.,		MATKY NA TAhU O VáNOCíCh,	
v 18	h	

So	9.	12.,		MíSTO SPLNĚNýCh PřáNí,	 
ve	20	h	

Ne	10.	12.,	LAjKA,	v 10	h

Čt	14.	12.,		STAR wARS: POSLEDNí Z jEDIů,	
v 17	h,	3D

Pá	15.	12.,		STAR wARS: POSLEDNí 
Z jEDIů,	v 17	h,	český	dabing

Pá	15.	12.,		STAR wARS: POSLEDNí 
Z jEDIů,	ve	20	h,	české	titulky	

So	16.	12.,	PřáNí K MáNí,	v 18	h	

So	16.	12.,	MANžEL A MANžELKA,	ve	20	h

Ne	17.	12.,	MAXINOžKA,	v 10	h

Pá	22.	12.,		jUMANjI: VíTEjTE V DžUNgLI!,	
v 16	h

Pá	22.	12.,	šPINDL,	v 18	h

Pá	22.	12.,	KVARTETO,	ve	20	h

So	23.	12.,	FERDINAND,	v 16	h	

So	23.	12.,	PINK FLOYD: ThE wALL,	v 18	h

Ne	24.	12.,	PO STRNIšTI BOS,	v 10	h

Ne	24.	12.,	ThELMA,	ve	21.15	h

Pá	29.	12.,	NEjVĚTší ShOwMAN,	v 18	h

Pá	29.	12.,	120 BPM,	ve	20	h

So	30.	12.,	FERDINAND,	v 16	h

So	30.	12.,	BORg /MC ENROE,	v 18	h

So	30.	12.,		STAR wARS: POSLEDNí 
Z jEDIů,	ve	20	h,	český	dabing

Ne	31.	12.,	MRAZíK,	v 16	h

Ne	31.	12.,	AMERICKá NOC,	v 18	h

Ne	31.	12.,	šPINDL,	ve	20	h

Změna	programu	vyhrazena.	
Podrobnější	informace	o filmech	
a online	rezervace	vstupenek	na	
www.kinohradec.cz.

DÁRKOVé  POUKÁZKy  
Na  FILMOVÁ	PŘEDSTAVENÍ
UDěLE JTE 	O  VÁNOCÍCH	RADOST	SVýM	
BLÍZKýM	A POZVěTE 	 JE 	DO	K INA .	
K INO	OR ION	NABÍZÍ 	DÁRKOVé	
POUKÁZKy	NA	FILMOVé	PROJEKCE	
V  HODNOTě	20 0 Kč 	A  50 0 Kč .
POUKÁZKy	ZAKOUPÍTE	  
V POKLADNě	K INA .  	

SILVESTR V KINĚ
ODPOLEDNÍ A NOČNÍ PROJEKCE

31.12. 16:00, 20,- Kč, 35mm orig. pás
MRAZÍK

31.12. 18:00, 40,- Kč, 35mm orig. pás
AMERICKÁ NOC

31.12. 20:00, 100,- Kč, digital HD31.12. 20:00, 100,- Kč, digital HD
ŠPINDL, nová česká komedie

KINOBAR OTEVŘEN 15:00 - 24:00?
Odběhněte o Silvestru také do kina :-).

VÁNOCE V KINĚ
DOPOLEDNÍ A NOČNÍ PROJEKCE

24.12. 10:00, 60,- Kč, digital 2K
PO STRNIŠTI BOS
repríza

24.12. 21:15, 80,- Kč, digital 2K
THELMATHELMA, Norsko 2017
Trierovo skandinávsky mrazivé, 
vnitřně křehké drama o dospívání dívky 
v náboženských myšlenkových mantinelech. 

KINOBAR OTEVŘEN 21:00 - 24:00
možno se zahřát při cestě na “Půlnoční”. 

Poukázka

číslo

V  H O D N O T Ě

H r a d e c  n a d  M o r a v i c í

M ě s t o

Dárková poukázka nezaručuje místo v sále, proto 

Vám doporučujeme si místo včas rezervovat 

online na www.kinohradec.cz.

Po předložení dárkové poukázky obdržíte 

na pokladně kina vstupenku na Vámi vybraný film.

Poukázka je platná do. . . . . .
. . . . . .

. . . . . .
. . . . . .

. . . . . .
. . . . . .

. . . . . .
. . . . . .

.

(Platnost poukázky je12 měsíců ode dne zakoupení.)

Kino ORION

Podolská 156

747 41  Hradec nad Moravicí

Tel.: 725 666 073H
d

d
M

i
íDárková  poukázka

D O  K I N A  O R I O N
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KALENDář AKCí

Hanna Bakuła – malířství, do 31. 12., 
výstava tvorby polské malířky, spisovatelky 
a publicistky, velká galerie Bílého zámku, 
www.zamek-hradec.cz 

Ruční práce Šárky Blaschkeové,  
do 22. 12., prodejní výstavka, městská 
knihovna, www.knihovnahradec.cz  
(více na str. 9) 

Fotograf Milan Mainuš, do 22. 12., 
výstava fotografií pana Milana Mainuše, 
městská knihovna, www.knihovnahradec.cz 
(více na str. 9)

Vánoce na zámku, 2.– 26. 12., 
10–16 h, víkendové prohlídky 
zámeckých interiérů s vánoční výzdobou, 

doplněno výstavou zuberské vyšívané krajky, 
www.zamek-hradec.cz (více na str. 13)

V zámku pod zámkem, do 31. 12., úniková 
hra, Bílá věž zámku hradec nad Moravicí, 
nevšední zážitek, vhodné pro velkou partu, 
ale i rodinu s dětmi. jedinečná atmosféra! 

10. 12. Vánoce s vůní purpury, 16.30 h, 
podolská ulice, vánoční koncert skupiny  
rk Band, vstup volný

11. – 16. 12. Vánoční dílna, 13 – 18 h, 
včelařský dům, tvoření vánočních dekorací, 
baněk, svíček a dárků, agentura tomino 

12. 12. Trénování paměti pro seniory, 
v 16 h, v budově městského úřadu 

15. 12. Vánoční koncert ZUŠ, 17 h,  
velká dvorana zámku (více na str. 8)

16. 12. Tradiční hradecký vánoční 
jarmark (více na str. 13)

16. 12. Adventní koncert, 17 h,  
sbor komenský, kostel sv. petra a pavla

17. 12. Vánoční koncert, 17 h, kinosál, 
taneční orchestr Baard' s band pod 
uměleckým vedením pana romana vaňka 
a dechový orchestr hradec nad Moravicí

17. 12. Vánoční koncert, 17 h,  
velká dvorana zámku, klavírista  
Miroslav Beinhauer a hosté 

19. 12. V království horním, dolním aneb 
láska jako trám, 17 h, kinosál, premiéra 
divadelní hry, ochotnický soubor na podolí

20. 12. Vánoční koncert, 18.30 h, kinosál, 
Genny ciatti a tomáš Löbl, agentura tomino 
(více na str. 13)

24. 12. Vánoční filmové projekce, kino 
orion, po strništi bos, thelma, (více na str. 11)

26. 12. Vánoční koncert, 15 h, hradecká 
dechovka, kostel sv. petra a pavla

31. 12. Silvestr v kině Orion, kino orion, 
Mrazík, americká noc, Špind (více na str. 11)

o adventních neděLích (kroMě 
Štědrého dne) prodej punče 
a droBného oBčerstvení u vánočního 
stroMu na podoLské uLici.

2. 1. – 2. 3. Portréty, výstava fotografií 
Lenky hanákové, městská knihovna 

7. 1. Mojžíš, 16 h, divadelní představení, 
kinosál, uvádí amatérský pěvecký  
a herecký soubor devatero (velké hoštice), 
spoluúčinkují amatérští herci z hradce a okolí 

13. 1. Dětský maškarní ples, 14 h,  
velká dvorana zámku (více na str. 24) 

14. 1. Tchýně na zabití, 14 h a 17 h (dvě 
představení), kinosál, divadelní komedie 

27. 1. Hasičský ples, 19.30 h, kd 
domoradovice, vstupné 150 kč, sdh 
domoradovice (více na str. 24)

3. 2. Ples města Hradec nad Moravicí, 
červený zámek (více na str. 24).

ZLEVNĚNÉ PROjEKCE PRO SENIORY – SENIOřI PROMíTAjí SENIORůM

Rudolf štěpán a jan Celta se vracejí  
do služeb kina v rámci seniorských projekcí.  
Od ledna 2018.
V posledním	měsíci	 se	 nám	 sešlo	 několik	 připomínek	 k  programu	
a  ceně	 vstupného.	Hlavně	 tedy	názor	 seniorů,	 že	 cena	premiér	 ve	
výši	100	–	120	Kč	 je	pro	 jejich	 rozpočet	výraznou	položkou	a musí	
velmi	 rozvažovat,	 na	 který	 z  filmů	dorazí.	Několik	 seniorů	nás	pak	
rovněž	upozornilo,	že	opavské	multikino	jednou	do	měsíce	promítá	
pro	důchodce	nový	film	za	70	Kč	a tato	promítání	jsou	zpravidla	vy-
prodaná	i ve	více	sálech	najednou.	Učinili	jsme	tedy	dotaz	směrem	
k distributorům,	zdali	bychom	se	mohli	do	těchto	seniorských	pro-
jekcí	také	zapojit.	Vyšli	nám	vstříc,	dokonce	s ještě	nižší	cenou	60	Kč	
za	odpolední	seniorskou	projekci.	

Náš	 omlazený	 studentský	 tým	má	 ovšem	 odpoledne	 školu	 či	 jiné	
zaměstnání	a proto	 jsme	přišli	 s nápadem,	 zdali	by	nebyli	ochotni	
odpolední	promítání	odbavit	sami	senioři,	tedy	bývalí	zaměstnanci	
kina,	kteří	mu	věnovali	celý	svůj	život.	V pokladně	tak	každou	druhou	
středu	ve	13.30	h	usedne	opět	pan	Jan	Celta	a do	promítací	kabiny	
se	po	třech	letech	zase	vrátí	pan	Rudolf	Štěpán.	Nižší	cena	projekce	
vede	i k nižším	příjmům	kina	a nutnosti	šetřit	na	provozních	nákla-
dech.	Pan	Celta	 tak	otevře	pokladnu	nikoliv	hodinu	před	projekcí,	
ale	pouze	30	minut	před	startem	projekce,	digitální	odbavení	filmů	
bude	maximálně	zjednodušeno	a ochuzeno	o upoutávky,	projekci	
již	dostane	promítač–senior	otestovanou	a připravenou	od	stálého	
týmu	z víkendové	relace.	Filmy	se	pak	budou	promítat	s měsíčním	
zpožděním	 vůči	 premiéře.	 Nebude	 možné	 rezervovat	 konkrétní	
sedadlo,	ale	pouze	rezervovat	určitý	počet	míst	z celkové	kapacity	
kina,	aby	se	pokladna	nezdržovala	při	náporu	hledáním	jednotlivých	
rezervací	 (místo	si	vybere	návštěvník	až	na	místě	–	kdo	dřív	přijde,	
ten	dřív	vybírá	lepší	sedadla).

Zdá	se	však,	že	tyto	limity	a zpoždění	nasazení	filmů	seniory	tolik	ne-
trápí	a nakonec	ocení	především	výhodné	vstupné	a projekci	v od-
poledních	hodinách,	neboť	k večeru	již	mnozí	mohou	být	unaveni	či	
váhaví	k tomu	jít	do	biografu	přes	noční	Hradec.	Nadále	bude	možné	
také	kombinovat	slevovou	kartu	65+	(osmá	projekce	je	zdarma).	Pak	
je	možné,	v kombinaci	se	seniorskou	projekcí	a slevovou	kartou,	dojít	
k průměrnému	vstupnému	cca	50	Kč.	A nebo	využít	osmou	projekci	
pro	návštěvu	víkendové	dražší	premiéry.	Slevovou	kartu	pro	seniory	

si	můžete	vyžádat	před	libovolnou	projekcí	v	pokladně	kina,	její	vy-
řízení	trvá	do	jedné	minuty.

Sečteno	a podtrženo	–	Cinestar	Opava	promítá	1x	do	měsíce	pro	se-
niory	za	70	Kč	(čtvrtek	10.15	h).	Kino	Orion	bude	promítat	2x	do	mě-
síce	za	60	Kč	(středa	14	h).	Pro	odbavení	projekcí	budou	městským	
kinem	zaměstnáni	naši	senioři.	Neboť	si	jich	vážíme	a zdá	se	nám	při-
rozené,	že	bude	pro	odpolední	diváky	v seniorském	věku	příjemněj-
ší,	když	jim	lístek	prodá	někdo	věkově	i lidsky	blízký,	s kým	mají	kino	
po	desítky	let	spjaté.	Rádi	tak	podpoříme	fakt,	že	nikdy	není	pozdě	
na	 to	 se	 aktivně	 zapojit	 do	 chodu	veřejných	 institucí	 a nikdy	není	
pozdě	je	poctít	svou	návštěvou	a sledovat	aktuální	filmovou	tvorbu	
a potkávat	se	s ostatními	také	jinde,	než	v krámě	či	u lékaře.	

Věříme,	 že	 naše	 kino	 Orion	 bude	 příkladem	 v  citlivém	 přístupu	
k našim	předchůdcům.	A to	nejen	k našim	emeritním	zaměstnan-
cům,	ale	také	k našim	emeritním	divákům,	bez	nichž	by	dnes	neby-
lo	na	co	navazovat.	

Na závěr mi dovolte popřát Vám pěkné svátky spjaté s koncem 
roku 2017. Za hradecké kino jdeme do práce i během nich, avšak 
rádi. Tak možností zajít do kina i na štědrý den či na Silvestra 
využijte. 

Richar Vacula ml.

Jan Celta a Rudolf Štěpán s režisérem Jiřím Menzlem. Foto: Jiří hajduk.
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Národní památkový ústav, Územní památková správa v Kroměříži 
a Správa státního zámku Hradec nad Moravicí Vás zvou na: 

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VÁNOCE NA ZÁMKU
V HRADCI NAD MORAVICÍ

V rámci vánočního prohlídkového okruhu uvidíte •  reprezentačně vybavené zámecké interiéry • vánoční 
stromky a dekorace v historickém aranžmá • kolekce dobových dárků a hraček • výstava zuberské vyšívané 

krajky • výstava kabelek a doplňků minulého století

Vánoční koncert 17. 12. 2017 v 17 hodin ve Velké dvoraně Červeného zámku
otevřeno od 2. 12. 2017 do 26. 12. 2017, v ostatní dny jen po předchozí dohodě se správou zámku

Rezervace písemně nebo telefonicky: 
Státní zámek Hradec nad Moravicí: telefon 553 783 444 e -mail: hradec@npu.cz  

Vstupné na prohlídku vánoční trasy: dospělí - 120 Kč, děti, studenti, senioři - 80 Kč

Krása a rozmanitost vánočních ozdob, 
svíček, perníčků s ukázkou malování baněk a překvapením

Kč

S O B O TA  1 6 .  P R O S I N C E  2 0 1 7
/ P O D O L S K Á  U L I C E /

 9 : 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Z a h á j e n í  j a r m a r k u  -  a n i m a c e  a n d ě l ů  n a  c h ů d á c h
 9 :15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á s m o  k o l e d  -  H r a d e c k ý  d e c h o v ý  o r c h e s t r

1 0 : 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Z V Ě S T O VÁ N Í  -  v á n o č n í  p ř í b ě h
11: 0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vá n o č n í  s o u t ě ž e  p r o  d ě t i
13 : 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A n i m a c e  a n d ě l ů  n a  c h ů d á c h
13 :15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S l o v o  s t a r o s t ů  p a r t n e r s k ý c h  m ě s t
13 : 3 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K o u z e l n é  Vá n o c e  -  i n t e r a k t i v n í  p ř í b ě h  
                           o  j e d n o m  s p l n ě n é m  v á n o č n í m  p ř á n í                                                                                             
14 : 3 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A n i m a c e  a n d ě l ů  n a  c h ů d á c h
15 : 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K O M O R N O  -  p o l s k á  h u d e b n í  s k u p i n a
15 : 4 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S t ř e d o v ě k é  v á n o č n í  k o l e d y  -  k a p e l a  C A M E R ATA
1 6 : 3 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A l e g o r i c k ý  s v ě t e l n ý  č e r t
17: 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vá n o č n í  k o n c e r t  -  s k u p i n a  P O U T N Í C I
18 : 0 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U k o n č e n í  j a r m a r k u
                            
                           D o p r o v o d n ý  p r o g r a m  p o  c e l ý  d e n
ukázky vánočních zvyků, řemesel • Ježíškova pošta • hradecký dřevěný betlém 
středověký kolotoč • zvonička pro štěstí • vánoční dílny • stánkový prodej • bohaté občerstvení
P r o j e k t :  Tr a d i c e  a  z v y k y  v  č e s k o - p o l s k é m  p o h r a n i č í                                                                                                                f o t o :  M i l a n  M a i n u š  •  k r e s b a :  B o ř i v o j  F r ý b a      

 M Ě S T O  H R A D E C  N A D  M O R AV I C Í

HRADECKÝ  VÁNOČNÍ  JARMARK

Město Hradec nad Moravicí Vás srdečně zve na

A D V E N T 
v Hradci nad Moravicí 

3. 12. 2017 první adventní neděle 

16 h – PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU  kinosál Orion

hudební pohádka, divadlo Kapsa, děti vstup zdarma (rezervace míst na kinohradec.cz)

17 h – ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU Podolská ulice 

za hudebního doprovodu chrámového sboru

10. 12. 2017 druhá adventní neděle 

16.30 h – VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY RK BAND 
„Vánoce s vůní purpury“ Podolská ulice

16. 12. 2017 sobota   

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK Podolská ulice

17. 12. 2017 třetí adventní neděle

17 h – VÁNOČNÍ KONCERT kinosál Orion

taneční orchestr Baard‘s  band pod uměleckým vedením pana 

Romana Vaňka a Dechový orchestr Hradec nad Moravicí

24. 12. 2017 čtvrtá adventní neděle

10 h – PO STRNIŠTI BOS kinosál Orion 

vánoční filmová projekce

PRODEJ PUNČE A DROBNÉHO OBČERSTVENÍ 
U VÁNOČNÍHO STROMU NA PODOLSKÉ ULICI

650079_ADVENT plakat_A4.indd   1 8.11.2017   7:42:35

Ochotnický	soubor	 
Na	Podolí	zve	malé	i velké	na	

premiéru	divadelní	hry 

V KRÁLOVSTVÍ 
HORNÍM, 

DOLNÍM ANEB 
LÁSKA JAKO 

TRÁM
19. prosince 2017 v 17 h

v kinosále Národního domu
Režie:	Miroslava	Halámková
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NAPSALI NáM…

KLUB SENIORů žIMROVICE 
ANEB CO SE NáM PODAřILO 
OD čERVNA DO říjNA

V  měsíci	 červnu	 jsme	 se	 sešli	 před	 prázd-
ninovou	 přestávkou	 při	 tradičním	 smažení	
vajíček	v Areálu	dobré	pohody.	Setkání	bylo	
zakončeno	procházkou	podél	malebné	řeky	
Moravice.	 Svou	 činnost	 jsme	 rozšířili	 o  ná-
vštěvy	divadelních	představení	ve	Slezském	
divadle	 v  Opavě.	 Jako	 první	 jsme	 zhlédli	
romantickou	 operu	 Antonína	 Dvořáka	 Ru-
salka.	 Příjemné	 poprázdninové	 posezení,	
společné	 vzpomínání	 i  plánování	 doplnila	
naše	předsedkyně	trénováním	paměti s ná-
rodními	 písničkami,	 z  nichž	mnohé	 jsme	 si	
s chutí	zazpívali.	V rámci	projektu	česko-pol-
ské	 spolupráce	 jsme	 s  ostatními	 místními	
kluby	seniorů	využili	pozvání	města k celo-
denní	 návštěvě	 partnerského	města	 Babo-
row.	Program	byl	bohatý,	byl	to	krásný	den.	
Děkujeme!	 Ve	 výtvarné	 dílničce	 zaměřené	
na	 pletení	 z  papíru	 jsme	 si	 pod	 vedením	
paní	 Marie	 Miksteinové	 vyrobili	 dekorační	
srdíčka	a košíčky.	V  říjnové	čajovně,	u pod-
zimně	nazdobených	stolů,	jsme	si	společně	
zavzpomínali	 nad	 svými	 svatebními	 foto-
grafiemi.	 Ve	 druhé	 části	 odpoledne	 jsme	
si	 protáhli	 těla	 při	 cvičení	 s  overbalem.	Do	
závěrečného	soutěžení	družstev	se	statečně	
zapojila	 i  naše	nejstarší	 členka,	 96letá	paní	
Emílie	Paulerová.	
V  polovině	 října	 jsme  podnikli	 zájezd  do	
chráněných dílen	Charity	Opava	 ve	Vlašto-
vičkách,	 které	 nabízí	 nevidomým,	 zrakově	
a  duševně	 postiženým	 lidem	 možnost	 za-
řazení	 do	 pracovního	 procesu.	 V  dílnách	
se	 vyrábí	 keramické,	 tkané	 a  šité	 výrobky.	
Naše	průvodkyně	paní Marie	Bennková	nás	
provedla	také	Domem	sv.	Cyrila	a Metoděje,	
kaplí	 a  chráněným	 bydlením	 pro	 hendike-
pované.	Měli	 jsme	možnost	 zakoupení	 vy-
ráběných	 originálů.	 Naší	 průvodkyni,	 která	
se	nám	po	celou	dobu	věnovala,	patří	velký	
dík. Část	našich	členek	se	zúčastnila	výroby	
keramiky	pod	vedením	paní	Ivety	Konečné.	
V keramické	dílničce	jsme	si	vyrobili	drobné	
předměty.	 Pro	 velký	 zájem	 jsme	 se	 znovu	
vypravili	 na	 divadelní	 představení	 do	 Slez-

ského	 divadla	 v  Opavě,	 tentokrát	 operetu	
Johana	Strausse	ml.	Cikánský	baron.
Co jiného se v našem klubu událo?
Navždy	 jsme	 se	 rozloučili	 s  dlouholetou	
členkou	klubu	seniorů	paní	Zdeňkou	Černí-
novou.	Její	památku	 jsme	uctili	minutou	ti-
cha.	Nadále	se	věnujeme	relaxačnímu	cviče-
ní.	V rámci	možností	navštěvujeme	seniorky,	
kterým	 zdravotní	 stav	 nedovolí	 se	 zúčast-
ňovat	našich	setkání	a akcí.	Některé	členky	
se	 jednou	 týdně	 scházejí  k  pobožnosti	 sv.	
růžence	v žimrovické	kapli.
Závěrem	 chci	 poděkovat	 obětavým	 člen-
kám,	které	dělají	vše	pro	to,	aby	se	činnost	
klubu	stále	rozvíjela	a všem,	které	připravu-
jí vždy	chutné	pohoštění.	

Víchová Zdeňka, jednatelka klubu 

NETRADIčNí PODZIMNí 
KARNEVAL V BENKOVICíCh
Poslední	 říjnovou	 sobotu,	 28.	 října	 2017,	
se	 v  místním	 kulturním	 domě	 uskutečnil	
karneval,	 kde	 byl	 vstup	 povolen	 pouze	
v maskách,	a to	napříč	věkovým	spektrem.	
Tuto	akci	provázel	PRCEK	PEPINO,	který	za-
pojil	 nejen	děti,	 ale	 i  dospělé.  Jako	bonus	
si	děti	pochutnaly	na	cukrové	vatě.	Poté	se	
už	taneční	parket	proměnil	v karnevalovou	
„šou“.  Tuto	 akci	 navštívilo	 přes	 70	 masek,	
takže	náš	kulturáček	byl	k prasknutí,	a ně-
které	 chvíle	 nebylo	 k  hnutí.	 Tuto	 akci	 po-
řádal	místní	 SDH	 za	 přispění	MěÚ  Hradec	
a dárků	České	spořitelny.	Nejvíce	se	ovšem	
podílely	 místní	 maminky,	 které	 připravily	
a  vyzdobily	 kulturní	 dům,	 napekly	 různé	
pochoutky,	 za	což	 jim	patří	velké	poděko-
vání.

Na	 závěr	 kulturního	 roku	 ještě	 proběhne	
rozsvícení	 vánočního	 stromku,	 a  to	 první	
adventní	neděli	3.	prosince,	kde	jste	všichni	
srdečně	zváni.

sdh Benkovice

hRADECKý TýM 
DESKOVýCh hER VYhRáL 
MISTROVSTVí čR V PRAZE
Dne	 14.	 10.	 2017	 se	 uskutečnilo	 Mistrov-
ství	 ČR	 v  deskových	 hrách	 v  Praze	 s  ná-
zvem	 Čtyřpohár.	 Jedná	 se	 o  turnaj,	 který	
se	koná	pravidelně	každý	rok	a převážně	se	
ho	účastní	všechny	deskoherní	kluby	z ČR	
reprezentující	 své	 město.	 Do	 turnaje	 jsou	
vždy	 vybrány	 čtyři	 hry,	 převážně	 novinky,	
které	 vyšly	 v  daném	 roce.	 Čtyřčlenný	 tým	
má	zhruba	půl	 roku	na	 to,	aby	nastudoval	
a  vypiloval	 ty	 nejlepší	 strategie	 v  daných	
hrách.	Na	turnaji	pak	každý	z hráčů	odehra-
je	všechny	čtyři	hry.	Celkem	může	tým	na-
sbírat	80	bodů.	Členové	týmu	z Hradce,	ve	
složení	Zdeněk	Týn,	Martin	Kozelský,	Libor	
Pučok	a Vít	Peterek,	po	těžkých	bojích,	ur-
vali	celkem	58	bodů.	Byli	jsme	svědky	prav-
děpodobně	nejvyrovnanějšího	Čtyřpoháru	
vůbec,	 minimálně	 na	 předních	 příčkách,	
když	 se	 prvních	 šest	 týmů	 vměstnalo	 do	
pouhých	2,5	bodu.	Vítězové	z Legie	Hradec	
sice	vyloženě	nezazářili	v žádné	ze	čtyř	her,	
ale	titul	získali	díky	obdivuhodné	vyrovna-
nosti	a konzistenci	výsledků	v jednotlivých	
partiích.	Vítězství	znamená	postup	na	mis-
trovství	Evropy,	a proto	držme	palce	i příští	
rok,	kdy	bude	tento	tým	reprezentovat	Čes-
kou	republiku	na	Spiele	Essen	2018.

Zdeněk týn 
hRací deskové Centrum legie z.s.

PODĚKOVáNí ZA SETKáNí
V pátek	6.	10.	2018	zorganizovaly	paní	Dáša	
a  Drahuška	 Duškovy,	 Maruška	 Balharová	
a  Lidka	 Žídková	 již	 druhé	 setkání	 rodáků	
z Bohučovic.	Všem	se	to	moc	líbilo.	Chtěla	
bych	 touto	 cestou	 jmenovaným	kamarád-
kám	poděkovat	za	organizaci	tohoto	setká-
ní.	Za	celou	společnost	zúčastněných	děku-
je	Alena	Lampová	z Opavy.
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VÁNOCE V CHARITĚ
Ani	jsme	se	nenadáli,	a jsou	tu	zas!	Vánoce.	Čas	zamyšlení,	zklidnění,	
radosti	a také	obdarování.	Není	snad	nikoho,	kdo	by	svému	blízkému	
člověku	nechtěl	dát	dárek.	A není	snad	ani	tak	rozhodující	cena	dárku,	
jako	radost,	kterou	způsobí	obdarovanému.	Protože	jak	víme,	i malý	
dárek,	od	srdce	darovaný,	potěší.	

V tomto	předvánočním	čase	jsme	navštívili	Chráněnou	dílnu	Vlašto-
vičky,	ve	které	se	každoročně	připravují	na	Vánoce	už	od	června.	Chrá-
něná	dílna	vznikla	v roce	2006	a zajišťuje	práci	pro	cca	40	zdravotně	
znevýhodněných	pracovníků,	zejména	se	zrakovým	a duševním	po-
stižením,	ve	dvou	dílnách	–	keramické	a šicí.	Průvodkyně	nám	dělaly	
paní	Iva Přibylová	z Kajlovce	–	mistrová	keramické	dílny,	paní	Alena 
Sorgeová	z Hradce	nad	Moravicí	–	mistrová	šicí	dílny,	a také	paní	Ma-
rie Bennková	–	vedoucí	chráněné	dílny.

Práce	mistrových	 je	zde	trochu	odlišná	od	 jiných	provozů.	Obě	mis-
trové	nejen	navrhují	nové	výrobky,	nakreslí	šablony	jednotlivých	částí,	
ze	kterých	se	budou	výrobky	skládat,	ale	vymyslí	i postupy	pro	jejich	
realizaci,	a to	s ohledem	na	schopnosti	zaměstnanců,	kteří	je	budou	
vyrábět.	Všechno	musí	být	promyšleno	důkladně	tak,	aby	tomu	han-
dicapovaní	 pracovníci	 porozuměli	 a  byli	 schopni	 požadované	 tvary	
kvalitně	vyrobit.	

V keramické	dílně	pracuje	pod	vedením	paní	Ivy	Přibylové	cca	25	osob	
s různým	civilním	zaměstnáním,	od	dělníka	až	po	inženýra.	Důležité	
však	 je,	aby	tito	pracovníci	byli	zruční	a měli	prostorovou	představi-
vost.	Keramické	květiny	(do	vázy	i jako	3D	tapety),	andělíčci	různých	
tvarů	a velikostí,	 ozdobné	mísy,	dózy,	dekorační	 koule	a další	 získá-
vají	konečnou	podobu	v pěti	vypalovacích	pecích.	Paní	Přibylová	se	
pochlubila,	že	mají	svou	„VIP“	–	velmi	šikovnou	nevidomou	pracovnici,	
která	dokonce	vyrobila	dárek	pro	prezidenta	Miloše	Zemana	při	jeho	
návštěvě	Opavy.

Šicí	 dílna	 je	 vybavena	 šicími	 a  speciálními	 stroji,	 vyšívacím	 strojem	
a tkalcovským	stavem.	Pod	vedením	paní	Aleny	Sorgeové	zde	pracuje	
cca	9	osob.	Šijí	tu	dekorační	předměty,	např.	Hajánek,	strašidýlko	Emil,	
polštářek	Sova,	dekorace	do	dětských	pokojů,	 zástěry,	 chňapky,	ná-
kupní	tašky.		A také	tkají	koberečky	ze	zbytků	dodávaných	textilní	to-
várnou.	Všechno	je	z přírodních	materiálů,	většinou	z bavlny,	a všech-
ny	látky	nakupují	výhradně	od	českých	firem.	Na	pracovním	stole	jsme	
viděli	malé	šité	pytlíčky	s pomerančovou	vůní,	ale	protože	se	prodávají	
pod	názvem	Vánoční	tajemství,	nedověděli	jsme	se,	co	je	uvnitř.	

Nevíme,	zda	je	to	tím,	že	jsou	obě	mistrové	z našeho	města,	ale	jisté	je,	
že	mají	nápady	a dobře	si	rozumí.	Rozhodly	se	spojit	síly	obou	dílen,	
a jejich	prvním	počinem	je	Andělka	–	andělíček	z textilu	s keramickými	
křídly,	který	letos	obohatí	vánoční	trh.	

Zvýšené	 pracovní	 nasazení	 způsobené	 velkým	 zájmem	 o  výrobky	
s vánoční	tematikou	pomalu	končí,	avšak	hned	po	Vánocích	začínají	

v chráněné	dílně	se	zhotovováním	velikonočních	výrobků,	aby	se	včas	
dostaly	k zákazníkům.

Když	jsme	chválili	výrobky	chráněné	dílny,	paní	vedoucí	Marie	Benn-
ková	upozornila	na	problém,	který	mají,	když	zaměstnanci	onemocní,	
a vzhledem	k jejich	zdravotním	postižením	to	nejsou	nemoci	krátko-
dobé.	Potom	se	musí	zapojit	do	zhotovování	výrobků	úplně	všichni.	
Proto	 vítá	 každého	 nového	 zaměstnance,	 který	má	 vztah	 k  ručním	
pracím	a chtěl	by	v dílnách	pracovat.	Kdo	ví,	třeba	bude	tato	reportáž	
pro	někoho	inspirací	při	hledání	zaměstnání.

Musíme	konstatovat,	že	všechny	výrobky	chráněné	dílny	jsou	krásné	
a vkusné	a je	o ně	zájem	nejen	u nás,	ale	i v Itálii	a na	Slovensku.	Pokud	
navštívíte	prodejnu	Charity	v obchodním	domě	BREDA	nebo	v super-
marketu	TERNO	v Opavě,	určitě	si	nějaký	vyberete.	A kdo	rád	nakupuje	
v internetovém	obchodě,	ať	se	podívá	na	www.jV-art.cz.	Zakoupe-
ním	výrobků	podpoříte	provoz	dílny,	která	zajišťuje	práci	zdravotně	
znevýhodněným	občanům.	

V  závěru	 naší	 návštěvy	 paní	 Bennková	 vyslovila	 velké	 poděkování	
všem,	kteří	výrobky	chráněných	dílen	kupují,	ať	jsou	to	osoby	či	firmy,	
bez	nichž	by	dílny	nemohly	existovat	a dávat	zdravotně	handicapova-
ným	lidem	šanci	žít	kvalitnější	život.	

Mezi	zákazníky	Chráněné	dílny	Vlaštovičky	patří	i Městský	úřad	v Hrad-
ci	nad	Moravicí.	Krásné	výrobky	z chráněné	dílny	dostávají	od	města	
hradečtí	občané,	 zvláště	děti,	při	 slavnostních	příležitostech,	 jako	 je	
např.	vítání	občánků,	a keramické	ozdoby	a dekorace	zdobí	novou	ob-
řadní	síň	v budově	městského	úřadu.

připravila: Miroslava Vavrečková 

Foto: Jiří hajduk

Mistrové chráněných dílen iva přibylová a alena sorgeová.
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šKOLSTVí

Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 
 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

„Pro život, ne pro školu se učíme“ (Seneca) 

Černobílé variace (9. ročník) 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, listopad 2017 

www.zshradec.cz 

Praha, Policejní muzeum 
Žáci 8. B 

Cesty za poznáním 

                      Než začne zimní období plné plískanic, vydáváme se ještě na cesty  
za poznáním. Osmáci to vzali rovnou na Prahu, kde nevynechali žádnou význam-
nou památku. Dokonce navštívili i Parlament České republiky. „Po stopách Jana 
Kubiše“ se vydali žáci 8. a 9. ročníku. A páťáci se rovnou „prolétli“ „Napříč 
sluneční soustavou“ v ostravském planetáriu. Do hlubin času 
se ponořili a „Život v kutně“ si vyzkoušeli šesťáci. 

Po stopách Jana Kubiše 

Žáci 8. a 9. tříd 

Opava, Dům umění 
Žáci 6. B 

Praha, Národní divadlo 

Žáci 8. A 

Ostrava, Planetárium 
Žáci 5. tříd 

Ve smyslu tohoto citátu se uskutečnil 16. listopadu 2017 projektový den pro žáky  
3. a 4. ročníku. V rámci spolupráce s okolními školami se tohoto dne zúčastnili také 
žáci ze ZŠ a MŠ Skřipov a CZŠ sv. Ludmily v Hradci nad Moravicí. Na pěti stanovištích 
si žáci vyzkoušeli nejrůznější pokusy z fyziky, přírodopisu, matematiky a informatiky, 
své sportovní dovednosti využili během soutěží v hale. Program projektového dne 
obohatila návštěva pana Lederera s matematickými hlavolamy a také nás podpořila 
Vysoká škola báňská, která se svým projektem „Technika nás baví“ připravila řadu 

 zajímavých pokusů z fyziky. S sebou přivezli úžasné pomůcky a žáci 
 si vše experimentálně vyzkoušeli.                      Mgr. Monika Halšková Tvořivé dílničky s MŠ 
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CíRKEVNí ZáKLADNí šKOLA  
SV. LUDMILY  
V hRADCI NAD MORAVICí

Stavba započala 
Tak	konečně	 jsme	začali	stavět.	V  říjnu	byla	provedena	skrývka	or-
nice	a započal	archeologický	průzkum.	A aby	bylo	vše,	 jak	má	být,	
požehnal	 staveniště	 školní	 kaplan	 P.	 Martin	 Kieras.	 Archeologický	
průzkum	bude	dokončen	v jarních	měsících.	Do	příští	zimy	chceme	
mít	hrubou	stavbu	pod	střechou.	Ukončení	plánujeme	na	jaro	2019.	
Třídy	chceme	využívat	již	od	září	2019.

6. ročník Moravia Cupu
Hradec	nad	Moravicí	 již	pošesté	hostil	v sobotu	14.10.	kluby	z celé	
republiky.	Naše	 škola	organizovala	 tradiční	Moravia	poomsae	cup,	
závody	v technických	sestavách	taekwonda.	Mezi	147	závodníky	re-
prezentovalo	naší	školu	23	našich	taekwondistů.	Získali	četná	umís-
tění	a v celkovém	hodnocení	oddílů	nám	vybojovali	3.	místo.

Malování na textil
Vyrobit	si	své	originální	tričko	je	pro	kreativní	děti	lákavé.	Pod	vede-
ním	zkušené	výtvarnice	Andrey	Sakreidové	je	úspěch	zaručen.	V od-
poledních	hodinách	jsme	jednu	třídu	přeměnili	na	výtvarnou	dílnu	
a děti	mohly	tvořit.

ZáKLADNí  
A MATEřSKá 
šKOLA 
žIMROVICE

Evropský den jazyků
26.	září	proběhl	v naší	škole	projektový	den	
na	 téma	 Evropský den jazyků.	 Všechny	
děti	byly	od	rána	rozděleny	do	sedmi	sku-
pin,	 ve	 kterých	 po	 celý	 den	 plnily	 připra-

vené	úkoly.	Děti	 řešily	 úlohy	 zaměřené	na	
cizí	jazyk	nám	nejbližší	-	slovenský,	hrály	si	
s českým	jazykem	a zpracovávaly	i prezen-
taci	 o  evropském	 státu,	 který	 si	 daná	 sku-
pina	vybrala.	A čemu	se	děti	učily	v tomto	
dni?	Hlavně	spolupráci,	naslouchání	a trpě-
livosti.	

Ocenění aktivit naší školy 

4.	 října	 navštívila	 školu	 skupina	 20	 učitelů	
z Hlučínska,	aby	se	podívala	na	to,	co	se	nám	
v naší	 školní	práci	daří.	Akci	pořádala	Míst-
ní	akční	 skupina	Hlučínsko	v  rámci	výjezdu	
Za	příklady	dobré	praxe. 	Ve	stejný	den	nás	
navštívil	 pan	Mojmír	 Vlašín	 z  Ekologického	
institutu	 Veronica,	 který	 provedl	 certifikaci	
naší	 školní	 zahrady.	 Po	 vyhodnocení	 všech	
oblastí,	 které	 certifikace	 zahrnuje,	 jsme	
získali	 titul	 Přírodní zahrada.	 Smíme	 tak	

užívat	certifikát,	který	nás	zavazuje	k ekolo-
gickému	 přístupu	 zahradničení	 na	 školním	
pozemku. 	Děkujeme	všem,	kteří	nám	s tvor-
bou	naší	školní	zahrady	pomáhají.	

Slavnost světel 
9.	 listopadu	 vpodvečer	 se	 u  základní	 ško-
ly	 sešlo	 za	 doprovodu	 rodičů	 a  prarodičů	
mnoho	dětí	 naší	 základní	 a mateřské	 školy	
s lampióny,	aby	v rámci	svatomartinské	slav-
nosti	 prozářily	 tmu	 a  prohřály	 pochmurný	
listopadový	den.	Had	světýlek	se	vydal	přes	
ulici	 Záhumenní	 k mateřské	 školce,	 po	 uli-
ci	Hradecká	se	vracel	pak	zpět	ke	škole.	Na	
školní	zahradě	si	děti	mohly	projít	světelnou	
stezku,	na	které	je	čekala	pohádková	straši-
dla.	 Každý,	 kdo	 prošel	 zahradou,	 dostal	 za	
odměnu	svatomartinský	rohlíček,	který	pek-
ly	děti	z naší	školy.	

Slavnost Slabikáře
15.	 listopadu	proběhla	 v naší	 škole	 již	 tra-
diční	 Slavnost Slabikáře.	 Za	 přítomnosti	
všech	 školáků,	 rodičů	 prvňáčků	 a  samo-

zřejmě	 hlavy	 naší	 školy,	 samotného	 pana	
krále,	prvňáčci	předvedli,	co	se	za	uplynulé	
dva	měsíce	 ve	 škole	naučili.	 Svůj	program	
započali	 folklórními	říkadly	a zpěvy	u ryb-
níka,	postupně	se	přesunuli	do	říše	písme-
nek,	 kde	 předvedli,	 jak	 se	 postupně	 krok	
po	 kroku	 učili	 číst	 a  jak	 svoji	 čtenářskou	
gramotnost	 rozvíjeli	 od	 písmenek,	 slabik	
a slov	k jednoduchým	větám.	Své	čtenářské	
dovednosti	 prokládali	 písněmi	 a  říkadly.	
Na	závěr	byli	pasováni	„panem	králem“	na	
čtenáře.	Děti	se	už	moc	těší,	až	odloží	Živou	
abecedu	a stanou	se	čtenáři	Slabikáře.	

david Šrom, ředitel školy
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Festival duchovní hudby
Repertoár	našeho	školního	sboru	tvoří	jak	hudba	lidová	a umělá,	tak	
duchovní.	Proto	jsme	se	rádi	zúčastnili	festivalu	duchovní	hudby	po-
řádaného	již	tradičně	Karlem	Kosterou.	V tomto	školním	roce	to	bylo	
naše	první	vystoupení.	Sbor	se	opět	omladil,	deváťáci	odešli,	přišli	
noví	mladí.	Ale	zpívali	jsme	s chutí	a radostí.

Milion dětí se modlí
Zapojili	 jsme	se	do	celosvětové	aktivity	Milion	dětí	se	modlí.	Mod-
litba	růžence	za	mír	má	velkou	hodnotu.	Vedeme	děti	k tomu,	aby	
nebyly	lhostejné	a snažily	se	pomáhat	druhým.	Taky	k vděčnosti,	že	
máme	v naší	zemi	mír	a svobodu.

ing. tomáš honěk, ředitel školy

MATEřSKá šKOLA  
hRADEC  
NAD MORAVICí 
s odloučenými pracovišti 
Bohučovice, jakubčovice 
a Kajlovec 

USPáVáNí LESNíCh SKříTKů
V pondělí	dne	23.	října	2017	uspořádal	Spo-
lek	rodičů	a přátel	MŠ	Hradec	nad	Moravicí	
zcela	 novou	 akci	 s  názvem	 „Uspávání	 les-
ních	skřítků“.	Nejprve	si	děti	s paními	učitel-
kami	připravily	různé	přírodniny,	z kterých	
si	potom	s rodiči	ve	svých	třídách	vyrobily	
lesního	skřítka.	Když	se	začalo	venku	stmí-
vat,	 sešli	 jsme	 se	 všichni	 před	 mateřskou	
školou,	 kde	 byl	 pro	 skřítky	 nachystaný	
domeček.	 Děti	 uložily	 skřítky	 do	 domeč-
ku	 a  zazpívaly	 jim	 ukolébavku.	 Nakonec	
jsme	se	průvodem	odebrali	s  lucerničkami	
v rukou	do	 lesa.	Během	akce	bylo	přichys-
táno	 pro	 všechny	 účastníky	 občerstvení.	
Také	 paní	 kuchařky	 nelenily	 a  připravily	
ochutnávku	 pomazánek.	 Děkujeme	 všem	
maminkám	 i našim	kuchařkám	za	upečení	
výborných	dobrot.	

Za sRpŠ MŠ hradec nad Moravicí  
Bc. silvie Chromjáková

Mš jAKUBčOVICE
Naše	mateřská	 škola	 se	 již	 druhým	 rokem	
zabývá	metodou	Mensa	NTC	Learning,	kte-
rá	spočívá	v učení	pomocí	prožitků	a hledá-
ní	asociací	k danému	tématu.

V MŠ	 Jakubčovice	 „navštěvujeme“	mnoho	
států.	 Letos	 na	 podzim	 jsme	 s  dětmi	 po-
znávali	Japonsko,	ze	kterého	nás	navštívila	

kamarádka	Japonka.	Ta	naučila	děti	japon-
ský	pozdrav	„Konnichiwa“	a děti	jí	s rados-
tí	 odpovídaly.	 Také	 děti	 naučila	 písničku	
o  Japonsku	na	dětem	 již	 známou	melodii.	
Vysvětlila	jim,	co	znázorňuje	japonská	vlaj-
ka	a jaký	v sobě	ukrývá	význam.	Nechyběl	
ani	jógový	pozdrav	slunci	a veselý	japonský	
tanec	a také	všichni	ochutnali	rýži	pomocí	
hůlek.	

Nakonec	 měly	 děti	 možnost	 porovnat	
vzhled	japonské	dívky	s ženou	z Česka.	

„Sayounara	 a  zase	 brzy	 přijeďte,“	 volaly	
děti,	 když	 nás	 slečna	 Japonka	 opustila.	
A kdopak	nás	asi	navštíví	příště?

Marie Kořená, pavla Csöböková 

Mš KAjLOVEC
Naše	 školka	 začala	 tento	 rok	 s  projektem	
Včeličky.	

Zaměřujeme	se	na	život	včel	a  jejich	velký	
význam	pro	naši	přírodu,	která	by	při	jejich	
vymření	 pomalu	 zanikla.	 Snažíme	 se	 vést	
naše	 děti,	 aby	 tento	 význam	 včeliček	 ve	
svém	životě	pochopily	a chránily	je.	Spolu-
pracujeme	s včelaři,	vyrábíme	s dětmi	po-
mazánky	 z medu,	 sladíme	 si	 čaj	 a  ovocné	
saláty	medem	a pečeme	všelijaké	dobroty	
z medu.	

Doufáme,	 že	 vědomosti	 a  zkušenosti,	 kte-
ré	získají	děti	ve	školce,	v nich	v budoucnu	
probudí	lásku	k včelaření.

kolektiv MŠ Kajlovec
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MALí REPORTÉŘI –šIKULOVÉ
Zahradník
Zahradníci	jsou	chodící	encyklopedie	téměř	všech	rostlin.	Na	Hradci	
takové	zahradní	umělce	máme	také.	Jedním	z nich	je	pan	Richard Va-
cula,	 který	se	stará	nejen	o zeleň	našeho	města.	Také	má	prodejnu	
s venkovní	zahradou	plnou	tújí,	skalniček,	trvalek	a jiných	stromečků	
a keříků.	

Pan	Vacula	studoval	lesnickou	školu.	Jeho	filozofií	je	převážně	pěsti-
telská	činnost	pro	další	generace,	která	ji	bude	obdivovat	a využívat.	
Nejen	kácet.	Už	s otcem	osazovali	volné	prostory	u náhonu	„Na	Strán-
ce“.	Od	malička	si	sám	sadil	semínka	ze	šišek,	třeba	himálajských,	a měl	
radost	z úspěšného	výsledku.	Milovníkem	přírody	je	dodnes.

Náš	pan	zahradník	umí	rostliny	množit	a také	stříhat	do	nezvyklých	
tvarů.	Když	si	člověk	objedná	zahradníka	domů,	udělá	mu	ze	zahrady	
hotové	arboretum.	Zahradníci	jsou	velice	šikovní	a mnozí	umí	i nád-
herně	aranžovat	květiny	do	nádherných	podob.	Aby	se	při	práci	s mo-
tykami,	lopatami	a hráběmi	neušpinili,	nosí	na	sobě	typické	oblečení,	
to	jsou	tmavě	zelené	montérky,	na	hlavě	slaměný	klobouk	a samozřej-
mě	rukavice.	Pan	Vacula	sice	tento	oděv	nenosí,	ale	děti	si	jej	v něm	
dokázaly	živě	představit.

Dříve	si	zahradníci	množili	rostliny	sami,	ale	dnes	si	je	mohou	přivézt	
z velkoobchodu,	aby	s tím	neměli	tolik	práce.	Pan	Vacula	však	svými	

letitými	 zkušenostmi	a vědomostmi	 tuto	práci	vykonává	zcela	 sám.	
Dětem	vysvětlil,	jak	je	důležité	zvolit	správný	substrát	k výsevu,	jaké	
použít	květináče,	jaká	používá	hnojiva	–	organická,	bez	chemie,	okra-
jově	je	zasvětil	do	tajů	řízkování	a péče	o rostlinky.	Je	to	fyzicky	a časo-
vě	náročné	povolání,	ale	odměnou	je	nádherná	zahrada,	dechberoucí	
aranžmá,	precizně	ostříhané	ovocné	stromy	či	okrasné	dřeviny.	

Mš BOhUčOVICE 

Naše drakiáda

Abychom	 společně	 využili	 krásného	 pod-
zimního	počasí	a navázali	vzájemné	kama-
rádské	vztahy	mezi	dětmi	sousedních	ško-
lek,	pozvali	jsme	dne	17.	10.	2017	děti	z MŠ	
Jakubčovice	na	Drakiádu.

Naše	 kamarády	 jsme	 přivítali	 u  autobusu	
a po	sborovém	pokřiku:	„	Drak	už	letí,	drak	
už	letí,	za	ním	kluci,	za	ním	děti.	Drak	ocás-
kem	zamává,	bude	skvělá	zábava“,	jsme	se	
vydali	na	dračí	 louku	pouštět	draky.	 I když	
byl	jen	malý	vítr,	Nikolčina	„	Sovička“	a Ma-
tyáškův	drak	„Červeňák“	nezklamali	a k ra-
dosti	 všech	 dětí	 vzlétli.	 Když	 už	 byli	 draci	
unaveni	a nechtělo	se	jim	létat,	dostali	jsme	
zprávu,	 že	 na	 zahradě	 nám	 nějaký	 zblou-

dilý	drak nakladl	vejce	a my	je	máme	najít	
a posbírat.	Děti	 je	našly	a  spočítaly	a bylo	
jich	rovných	třicet.	Ve	školce	na	děti	čekaly	
další	úkoly	ve	třídách.	Starší	děti	doplňova-
ly	 dračí	 ocasy	 pravidelným	 střídáním	 ba-
rev	a skládaly	draka	z 24	dílků.	Mladší	děti	
zdobily	 velkoformátové	 draky	 PET	 víčky	
dle	 barvy	 a  skládaly	 draky	 rozstřižené	 na	
proužky.	Společně	se	trefovaly	míčkem	do	
dračí	 tlamy	 a  nakonec	 stříhaly	 dračí	 ocás-
ky	se	zavázanýma	očima.	Po	splnění	všech	
úkolů	děti	získaly	medaile	a sladkou	odmě-
nu	„Dračího	indiánka“.	Velmi	děkujeme	ma-
minkám	Evě	Mošové	a Petře	Pracné	za	ne-
zištnou	pomoc	při	přípravě	Drakiády.	Také	
děkujeme	 dětem	 z  Jakubčovic	 a  paním	
učitelkám	 za	 hezké	 společné	 dopoledne,	
milou	návštěvu	a sladkosti.	

Bc. Martina stoklasová

BESEDA O šKOLNíM 
STRAVOVáNí
Dne	25.	 10.	 2017	 se	 v  kině	Orion	uskutečni-
la	beseda	o našem	školním	stravování.	Toto	
setkání	bylo	určeno	pro	rodiče,	žáky,	učitele	
a ředitele	škol	a pro	pracovnice	výdejen	stra-
vy,	 do	 nichž	 jídlo	 denně	 dovážíme.	 Nejdří-
ve	 vystoupila	 se	 svou	 prezentací	 paní	 ing.	
Marcela	Cacková,	ředitelka	ZŠS	Matiční	dům	
v Opavě,	která	seznámila	přítomné	s legisla-
tivou	 školního	 stravování,	 hovořila	 o  tvorbě	
cen	 obědů,	 provozních	 nákladech,	 ale	 také	
o  zdravém	 stravování,	 spotřebním	 koši,	 nu-
tričních	doporučeních.	 Také	o  kontrolní	 čin-
nosti	 hygieny	 a  ČŠI.	 Závěrem	 vyhodnotila	
naše	jídelníčky,	které	jsme	jí	na	její	žádost	za-
slali.	Poté	byly	prodiskutovány	dotazy	hrstky	
přítomných

Lektorka	 a  koordinátorka	 organizace	 „Sku-
tečně	zdravá	školka“	Mgr.	Martina	Wilczeko-
vá	nás	pak	velmi	krátce	seznámila	s  tím,	 jak	
funguje	 jejich	 zařízení,	 které	 se	 dle	 daných	
pravidel	 snaží	 o  to,	 aby	 jídlo	 pro	 děti	 bylo	
připravováno	zdravě	a aby	jim	chutnalo,	aby	
věděly	odkud	jídlo	pochází	a jak	vzniká.	Je	to	
komplexní	program	kvalitního	školního	stra-
vování	a vzdělávání	o jídle.	Snaží	se	o to,	aby	
si	děti	jídla	vážily	a dokázaly	si	ho	vychutnat.	
Pomáhá	 dětem	 v  rozvoji	 dovedností	 a  ná-
vyků,	 které	budou	potřebovat	ke	 zdravému	
a úspěšnému	životu.	S paní	lektorkou	se	bu-
deme	 ještě	 v  budoucnu	 jistě	 rádi	 setkávat	
a  budeme	 naslouchat	 jejím	 zkušenostem	
a postřehům.	Jsme	velmi	rádi,	že	se	tato	akce	
uskutečnila.	 Zároveň	 nás	 však mrzí,	 že	 se	 jí	
zúčastnilo	 tak	 málo	 posluchačů.	 Těm,	 kteří	
přišli,	děkujeme.	Myslím,	že	zazněla	spousta	
zajímavých	informací	a názorů.

alena hložková, vedoucí školní jídelny
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Zahradník	je	nepostradatelný	při	plánování	venkovních	svateb	i sta-
veb	a dalších	prostředků	architektury.	Zahradničení	může	být	povo-
lání,	ale	i koníček	po	práci.	Každý	zahradník	musí	být	také	dobrý	me-
teorolog.	K zavlažování	má	pan	Vacula	k dispozici	dvě	studny,	jejichž	
vodou	musí	v létě	polévat	rostlinky	ráno	i večer.

Děti	pokládaly	panu	Vaculovi	spoustu	otázek.	Na	všechny	pěkně	od-
pověděl.	Vysvětlil	nám,	jaké	mají	rostlinky	choroby,	poradil,	že	exotic-
ké	stromy	nedoporučuje	pěstovat,	přesto	on	sám	má	na	zahradě	jerlín	
japonský	nebo	třeba	muchovník.	Řekl	nám	i pár	zajímavostí	–	třeba	
že	stoletý	buk	za	jeden	den	vyrobí	kyslík	pro	tři	lidi,	anebo	že	nejvyšší	
strom	na	zemi	je	sekvoje,	která	má	téměř	116	metrů.	Pan	Vacula	přinesl	
dětem	listy,	aby	zjistil,	jestli	poznají,	ze	kterého	stromu	jsou,	a taky	dá-
rek.	Byla	jím	cizokrajná	kůra	z korkového	dubu	z Portugalska.	Tato	kůra	
je	o to	zajímavější,	že	je	porostlá	lišejníkem.	Děti	si	ji	dlouho	prohlížely	
i další	dny	po	návštěvě	pana	zahradníka.

Děti	zajímalo,	 jaký	strom	je	pro	pana	zahradníka	ten	nejoblíbenější.	
Prozradil,	 že	 buk,	 protože	 je	 velice	 krásný.	Má	 stříbrnou	 kůru,	mění	
barvy,	je	pevný,	neláme	se	a má	hezký	tvar	listů.	Přejeme	panu	Vaculo-
vi,	aby	byl	jako	ten	buk.	Zdravý,	pevný	ve	svých	rozhodnutích,	krásný	
v čistotě	myšlení	v očích	všech	Hradečáků	a dožil	se	vysokého	věku.

Malí reportéři ze ZŠ hradec nad Moravicí
pod vedením petry tomanové

Povedená Broučkiáda
Od	rána	6.	října	2017	jsme	přemlouvali	počasí,	aby	vydrželo.	 I když	
předpověď	 nebyla	 zrovna	 příznivá,	 do	 poslední	 chviličky	 dešťové	
mráčky	míjely	naši	akci.	Děti	soutěžily,	každý	malý	účastník	byl	od-
měněn	sladkým	koláčem	a klíčenkou	s broučkem.	Rády	se	svezly	na	
koníkovi,	tancovaly	s pejskem	a rodiče	se	mohli	občerstvit	připrave-
nými	dobrotami.	Společně	jsme	se	pak	vydali	na	malou	procházku	se	
světýlky.	Broučkiáda	se	povedla!	Děkuji	všem	malým	pomocníkům	
ze	 základní	 školy,	 kteří	 asistovali	 při	 soutěžních	 disciplínách,	 člen-

kám	SRPŠ	při	MŠ	-	konkrétně	Monice	Bryjové,	Martině	Kurkové,	Sil-
vii	Chromjákové	a Haně	Michelové	za	pomoc	s organizací	a pomoc	
v baru,	panu	Mlčochovi	za	pronájem	baru	a vstřícné	jednání.	Upřím-
né	poděkování	patří	panu	Zuvačovi	a jeho	dceři	Melance	za	skvělou	
spolupráci	a zorganizování	jízdy	na	koníkovi.	Děkuji	také	paní	Haně	
Kuncové	za	pěkné	vystoupení	s pejskem	Arwen,	Lilianě	Machurové	
za	muffinky	a  v neposlední	 řadě	panu	Židkovi	 z  agentury	Tomino	
za	ozvučení	 a pomoc	 s moderováním	akce,	 všem	ostatním	pak	 za	
jakoukoliv	podporu	a pomoc.	Broučkiáda	byla	spolufinancována	do-
tací	z Moravskoslezského	kraje.

Beauty týden 
Dívky, slečny, pánové, je libo znalosti nové? Nalíčíme, poradíme, 
ostříháme, „new cool look“ tu náhle máme! Manikúru zvládnem 
též, do klubu rychle pospěš!

Tento	slogan	lákal	klubáky	jeden	říjnový	týden	na	dny	plné	převážně	
dámských	záležitostí.	Děti	se	dozvěděly	spoustu	zajímavostí	z oblasti	
kadeřnických	a kosmetických	služeb	i manikúry.	Denní	program	pro-
bíhal	 prostřednictvím	 prezentací	 a modelkami	 i modely	 byli	 přímo	
žáci.	Kadeřnice	dětem	poradila,	jak	se	mají	starat	o své	vlasy,	naučila	
je	 profesionálně	 držet	 kadeřnické	 nůžky	 a  správně	 stříhat.	 Největší	
zájem	 byl	 o  společenské	 a  denní	 účesy.	 Děti	 odcházely	 domů	 jako	

spokojené	modelky.	Další	dva	dny	opět	probíhaly	v podobném	du-
chu	 zkrášlování.	 A  zúčastnili	 se	 i  dva	odvážní	 chlapci.	 V  kosmetické	
prezentaci	jsme	společně	aplikovali	okurkovou	pleťovou	vodu,	jogur-
tovokrupicový	peeling,	měsíčkovou	i medovou	masku	a samozřejmé	
bylo	i líčení.	Péče	o ruce	a nehty	byla	důrazně	vysvětlena	nikoli	jako	
prevence	proti	stresu	(kousání,	odštipování,	zatrhávání),	ale	jako	me-
toda	„parádění“.	Ruce	přece	ukazujeme	všude,	zdravíme	se	podáním	
ruky,	ruka	umí	pohladit,	zamávat…	Klubáci	už	vědí,	že	je	lepší	si	nehty	
pilovat	než	stříhat	a dozvěděli	se	různé	návody	a postupy	manikúry.	
Velké	poděkování	patří	paní	Janě	Víchové	a paní	Elišce	Šoltysové,	kte-
ré	přijaly	pozvání	do	školního	klubu	a prezentovaly	tematické	okruhy	
Beauty	týdne.

Podzimní kreativní prázdniny

Podzim	rozhodně	nenudí.	Jeho	barvy	lákají	ke	kreativním	činnostem	
každého	malého	šikulu.	I ty	naše	školní	tvořílky.	Pro	děti	školního	klu-
bu,	které	měly	zájem	vyrobit	si	nějakou	pěknou	dekoraci,	byla	škola	
otevřená	i o podzimních	prázdninách.	A že	jsme	toho	stihli	spoustu!	
Pískovali	jsme,	vyráběli	jsme	kytičky	z javorových	listů,	listové	větrníky,	
nástěnné	koláže	„pod	sklíčkem“	ze	sušin,	aranžované	květináčky	s ky-
tičkou	a mnoho	dalších	pěkných	výrobků,	na	které	nám	přispěl	Morav-
skoslezský	kraj.	Nechybělo	drobné	sportovní	vyžití	v tanečním	sále	ani	
sladká	tečka	v podobě	námi	připravených	výtečných	palačinek.

šikulové bádají ve vodní říši
Využili	jsme	krásného	podzimního	počasí	a vydali	se	s dětmi	na	bada-
telskou	výpravu	"Račí	stezkou".	Naše	kroky	lemoval	vodní	tok	Hradeč-
ná,	pak	i řeka	Moravice.	U Žimrovického	splavu	jsme	byli	u cíle.	A byli	
tam!	Krásní,	velcí,	obdivuhodní	pánové	místní	vodní	říše.	Raci!	Odva-
ha	nám	nechyběla,	proto	jsme	si	je	opatrně	prohlédli	pěkně	zblízka.	
Nadšeně	jsme	pozorovali	jejich	překvapivě	rychlou	chůzi	vzad.	Popsali	
jsme	části	těla	a vrátili	zpět	do	čisté	vody,	kam	patří.	Zábavné	odpole-
dne	pokračovalo	"račími"	hrami.	Ať	už	to	bylo	skládání	slov	pozadu	či	
přírodovědné	kvízy,	byla	to	velká	legrace.

Výpravu	hodnotím	jako	úspěšnou,	bez	újmy	na	zdraví	raků	a žáků.

petra tomanová, vedoucí školního klubu a volnočasových aktivit
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SPORTOhLÉDNUTí

V pátek	16.	11.	2017	se	v hradeckém	kinosále	uskutečnil	koncert	 
Hraje celá rodina, který každoročně pořádá ZUŠ hradec nad 

Moravicí. Bylo vidět, že společné muzicírování napříč generacemi baví 
interprety i posluchače. 

Matice slezská, pobočný spolek v hradci nad Moravicí, uspořádala 
v neděli 19. 11. 2017 přednášku na téma Moravice na starých mapách, 
kresbách, pohlednicích a fotografiích. toto, pro místní velice zajíma-

vé téma, přednášel RNdr. tomáš grim, ph.d.

Foto: Jiří hajduk

Vyhlášené tradiční Svatomartinské husí hody, pořádané sdh 
Kajlovec, se letos uskutečnily v pátek 10. 11. 2017. Menu bylo výtečné, 

a zábava v hasičské zbrojnici pokračovala i ve večerních hodinách. 

SVOBODNí VERSUS žENATí
V sobotu	19.	9.	2017	bylo	na	hřišti	v Žimrovicích	pěkně	rušno	a ve-
selo.	Fotbaloví	nadšenci	uspořádali	zápas,	ve	kterém	se	proti	sobě	
postavily	týmy	svobodných	a ženatých	mužů	ze	Žimrovic	a okolí.	
Utkání	to	bylo	velmi	vyrovnané	a do	poslední	minuty	napínavé.	Na-
konec	se	z vítězství	radovali	svobodní,	a to	v poměru	5:3.	Sportovní	
odpoledne	pokračovalo	posezením	u dobrého	jídla	a pití.	Děkuje-
me	všem	zúčastněným,	firmě	Smurfit	Kappa	papírna	za	sponzoro-
vání	celé	akce	a těšíme	se	na	příští	ročník.

Jaroslav Večerka 

Pozvánka
Mažoretky Charlie hradec nad Moravicí zdraví 

všechny příznivce mažoretkového sportu  
a zvou Vás: 

HRADECKÁ HŮLKA 2018
6.	ročník	nepostupové	soutěže 

sobota 17. února 2018, sportovní hala  
ZŠ v hradci nad Moravicí 

MISTROVSTVÍ ČR  
V MAŽORETKOVÉM SPORTU

kvalifikační kolo 
sobota 14. dubna 2018, sportovní hala  

ZŠ v hradci nad Moravicí

tým ženatých

tým svobodných

Foto na titulní straně: Jiří hajduk, schody v zámeckém parku.
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U KřížOVÉ CESTY 415 m n. m.

Mockrát	 jsem	 stál	 na	 téměř	 čtyřtisícových	 vrcholech	 Alp,	 ale	
z žádného	jsem	neviděl	tak	malebné	a mnohorozměrné	výhledy	
nabízející	se	z některých	vrcholků	v bezprostředním	okolí	Hrad-
ce	nad	Moravicí.	 Pozornosti	 „vrcholově“	 zaměřených	 výletníků,	
poutníků,	 požitkářů,	 sportovců	 by	 rozhodně	 neměla	 uniknout	
kóta	415.0	m	n.	m.	Věřte,	 že	 svou	energií	 je	 silnější	 než	mnohá	
alpská	čtyřtisícovka.	Na	vrchol	hradecké	Kalvárie	 se	 již	od	 roku	
1750	vinou	zastavení	křížové	cesty.	Dojem	vnímavého	návštěv-
níka	 z  vrcholového	pohledu	 zpoza	 kříže	 je	od	 roku	1880	 velmi	
výstižně	 vytesán	 do	 zde	 usazeného	 kamene:	 „…	 rozhlédni	 se,	
rozvaž	 a  umlkni!“	 Energií	 a  historií	 nabité	 místo	 je	 ideální	 pro	
zklidnění	mysli	i v adventním	čase.	Přestože	příroda	čeká	na	prv-
ní	sníh	a mráz,	stále	hraje	barvami,	stíny	a zvuky.	Výstupová	ces-
ta	pod	podestýlkou	podzimního	listí	vypadá	netknutě	a skuteč-
ně	 věrohodně	 imituje	 divokost	 a  opuštěnost	místa.	 Zdání	 však	
klame,	 protože	 vedlejší	 frekventovaná	 luční	 stezka,	 hradecká	
luční	vertikála,	prověřuje	zdatnost	nejednoho	horského	cyklisty,	
běžce	a turisty.	Sklon	svahu	a „komprese“	v nohách	 je	v někte-
rých	místech	 slušná!	 Dnes	 na	 lyžích	 sjíždím	 alpské	 vrcholy,	 ale	
jednu	ze	svých	prvních	linií	jsem	jako	malé	dítě	sjel	se	staženým	
zadkem	právě	zde.	

Dobrým	pozorovatelům	v nejprudším	místě	 luční	 stezky	určitě	
neunikne	v  trávě	uhnízděná	exoticky	vypadající	houba	května-
tec	archerův	(Anthurus	archeri).	Je	skutečným	zjevením.	Houba	
je	domovem	v Austrálii	a do	Evropy	byla	zavlečena	a poprvé	zjiš-
těna	roku	1914	ve	Vogézách.	Na	svých	hvězdicovitě	rozprostře-
ných	ramenech	má	„vetřelec“	tmavozeleně	zbarvený	po	mršině	
páchnoucí	 sliz	 (glebu),	kterým	 láká	mouchy	a  jiný	hmyz.	V  této	
glebě	plavou	výtrusy,	které	jsou	rafinovaně	hmyzem	šířeny	a sta-
rají	se	o rozmnožování	této	cizokrajné	houby.

Zdolejte	 i  Vy	 svou	hradeckou	 „čtyřtisícovku“,	 objevte	nové	po-
hledy,	občerstvěte	své	tělo	a duši,	koukněte	se	na	všední	problé-
my	z nadhledu,	osvobozuje	to!

text a foto: Mgr. tomáš Volný

TOULKY PŘíRODOU
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Milí	čtenáři,
vylosovaný	výherce,	který	zašle	do	redakce	Hradeckých	novin	správné	znění	tajenky,	obdrží	poukázku	na	nákup	knihy	dle	vlastního	výběru	v hod-
notě	300	Kč.	Znění	tajenky	nám	zašlete	do	31.	12.	2017	na	e-mailovou	adresu	zpravodaj@muhradec.cz,	nebo	jej	doručte	na	podatelnu,	popř.	do	
poštovní	schránky	městského	úřadu.	Ke	správnému	znění	tajenky	připojte	své	jméno	a příjmení,	bydliště	a kontakt	na	Vás	(e-mail	nebo	telefon).	
Jméno	výherce	uveřejníme	v příštím	vydání	Hradeckých	novin.
Tajenka	z Hradeckých	novin	č.	5/2017:	Podzim	s mlhami	v patách.	Vylosovaným	výhercem	poukázky	do	knihkupectví	se	stal	pan	Roman	Klaslo.

KŘíŽOVKA

NOVÉ OBCHODNÍ 
CENTRUM  

V HRADEČANCE 
(PODOLSKÁ	341,	 

1.	PATRO)	

jIž OTEVřENO!

Široký	výběr	zboží	 
-	bytový	textil,	oblečení,	

boty,	hračky	 
a další	sortiment.

Těšíme	se	na	Vás!

iNZeRCe
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Děkujeme	 všem	 za	 příspěvky	 do	 tohoto	 vydá-
ní	 Hradeckých	 novin.	 Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (1/2018) je v  pondělí 15. ledna 
2018	 (distribuce	 do  domácností	 na  začátku	mě-
síce	 února	 2018).  Příspěvky	 a  inzerci	 zasílejte	

na	 adresu:	 Městský	 úřad	 Hradec	 nad	 Moravicí,	
Opavská	265,	747	41	Hradec	nad	Moravicí,	e-mail:	
zpravodaj@muhradec.cz,	 tel. 553 783 940 
nebo 725 666 074.	 Hradecké	 noviny	 distribuuje	
Česká	pošta,	 s.	p.	V případě,	 že vám	do	poštovní	

schránky	 nedošly,	 kontaktujte	 městský	 úřad	 na 
tel. 553 783 922 (podatelna)	nebo	se	s reklamací	
obraťte	přímo	na	pracoviště	české pošty na tel. 
553 607 711	(depo).

hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad hradec nad Moravicí, opavská 265, 747 41 hradec nad Moravicí, ič: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 
evidenční číslo periodického tisku: Mk čr e 16509; redakční rada: Miroslava vavrečková, Mgr. jiřina Živná, Mgr. tomáš volný, natálie jarošová; odpovědný redaktor: jitka celtová; vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 4. 12. 2017; výtisk zdarma. vydavatel neodpovídá za obsah externích příspěvků. nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. Grafické zpracování a tisk: optys, spol. s r. o. 

iNZeRCe

První úniková hra v Opavě
Zábava pro celou rodinu

EscapeGame.cz

www.escapegame.cz

Ples mesta 
Hradec nad 

Moravicí

Město Hradec nad Moravicí 
si Vás dovoluje pozvat na 

Ples mesta 
Hradec nad 

Moravicí
v sobotu 3. února 2018

v romantickém prostředí 
Červeného zámku v Hradci nad Moravicí

Čeká na Vás skvělá hudba, zajímavý program, menu 
zámecké kuchyně a bohatá tombola!

Prodej vstupenek bude zahájen 
v úterý 2. ledna 2018 

v budově Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí, 

Opavská 265 (přízemí). 
Cena vstupenky je 350 Kč

Rezervace možná na 
tel. č. 725 666 073 
nebo 725 666 074.


